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REPUBLIKA E SHOIPERISE
BASHEKIA POGRADEC
KRYETARI a c
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Linda : Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

ZNJ. MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E ndernar Znj. Kryetare ,
Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin shoqgérues |, :
“PER MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZI, PERFSHIRJE
DHE PIESEMARRIEN E ROMEVE DHE EGITPTIANEVE NE BASHKINE
POGRADEC (2026-2030)".

Me respek,

KRYETARI
Hir XHAKOLLI

Nr.i fageve Ad & projekt-vendimit ;|
Nr.i fageve A4 (& relacionit shogérues ; 3
Mr. i fletéve tié dokumentave qé shogérajné projeki-vendimin : 64
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REPUBLIKA E SHQIPERISIE =
BASHEIA POGRADEC
KESHILLI
Nr. _ Prot. Popradec, m& . .20326

PROJEKT- VENDIM

M. Jrati , 2026

PER

“pliR MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZI, PERFSHIRIE
DHE PIESEMARRIEN E ROMEVE DHE EGJPTIANEVE NE BASHKINE
POGRADEC 2026-2030"

Nié mbéshietje neni 8, 9 dhe 24 (£ Ligjit ar. 1392015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Strategjia
Kombétare pér pérfshirjen e Roméve dhe Egjiptianévé né Republikén e Shqipérisé, Ligjit Nr.
10/2012 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, Ligji Nr. 9%6/2017 “Pér pakicat Kombétare né
Republikén ¢ Shgiperiss™,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin ¢ Planit Lokal @ Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarjen ¢ Roméve dhe
Egjiptianéve né Bashking Pogradec pér periudhén 2026-2030.

2, Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Drejtoria Ekonomike
dhie Menaxhimit Financiar dhe t& gjitha Mj#sité Administrative,

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes publike.

KRYETAR
Manjola KAMOLLI

Yaudevardi “Rreshii Collaku®, Lagie Nr.2, Tel: +398 [83) 222272 Fax; +155 (83) 220441, B-mil: bashkiapogmdec@gmail.com




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

Pogeadec, mé #f . EF 2026

RELACION

Né lidhje me Projekt-vendimin pér miratimin e Planit Lokal & Veprimit pér Baraz,
Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Romiéve dhe Egjiptinnive nié Bashkiné Pogradec pir
periudhiin 2026-2030,

Akt administratly kolektiv

| nderuar Kryetar | Késhillit !
Té nderuar Késhilliaré!

Drejloria e Shérhimeve Sociale, me asistencén ¢ Organizatés Drejiési Sociale ka pérgatitur Planin
Lokal t8 Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe Egjiptianéve né Bashking
Pogradec pér periudhién 2026-2030, i cili do i hapé rrugén pérmirésimit, shtimit 1& shérbimeve
sociale né bashki pér komunitetin rom dhe egjiptian, aplikimit dhe implementimit (& projekteve 1
reja népérmjet Anancimit nga buxheti i bashkisé dhe donatoréve.

Ellimi kryesor:
Bashkia Pogradec synon (€ garantojé té drejta té barabarta, t& pérmirésojé aksesin ni

shiérbime dhe té Mugizojé pjesémarrjen gytetare té komunileteve rome dhe egjiptiane né
nivel vendor.

Parimet ¢ Planit Lokal (& Veprimit pér Barazi, Pérfshivje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve nié Bashking Pogradec:

Parimi barazisé dhe mos diskriminimit
Parimi i gjithpérfshirjes

Parimi i integrimit social

Panmi i gyletarisé dhe pjesEmarrjes
Parimi i decentralizimit

ol

Metodologjia
Hartimi i planit u mbéshtet né njé analizé (& detajuar té € dhénave sasiore dhe cilésore dhe ka
plirfshire diza teknika:

o Apalizé social-ekonomike o Bashkisé Pogradec

o Viersimi i kapaciteteve institucionale, materiale, financiare dhe njerzore 1€ bashkise

\Bulevardi "Rresthit Collaku®, Lagle Nr.2, Tel: 4355 (83) 202222 Fax! +155 (87) 22244, E-mail: bushkispogrades@gmail.com
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Takirme me grupe me komunitetet rome dhe egjiptiane &7
TE dhéna statistikere dhe publikime 5 =
Hartimi i planit té veprimit : i

Buxhetimi i planit iy 3

Fushat e pércakiuara

1. Arsimi dhe diversiteti kulturor

Objektivi strategjik: Pérmirgsimi i nivelit arsimor dhe ofrimi i aksesit mé (€ gjére né

arsimim cilésor dhe gjithpérfshirés pér anétarét e pakicave rome dhe egjiptiane, duke

pérfshir ata gé jané kthyer nga cmigracioni,

Ill.'.,_];n do tyé arrihet népérmjet:
Rritjes s& ndérgjegjésimit pér réndésing e arsimit né mesin e pakicave rome dhe
egjiptiane

- Pérmirésimit t& aksesit né shérbime arsimore dhe gjithpérfshirése pér ffmijé e
pakicave rome dhe egjiptiane

- Ofrimi i mbEshtetjes me shérbime pér zhvillimin dhe edukimin e fémijéve me aftési
ndryshe
Mbrajtia dhe promovimi i diversitetit kulror

Mhr:ut]n shogérore dhe piérfshirja sociale

Obijektivi strategjik: Rritja e mirégEnies sociale (& pakicave rome dhe egjiptiane

Kjo do € arrihet néprmjet:

- Pérmirésimi i aksesit (& pakicave rome dhe egjiptianc ng programet dhe shérbimet ¢
mbrajtjes sociale

- Forcimi i mekanizmit mbrojtés 1€ rasteve ng rrerik shirytézimi dhe wafikimi

Punésimi dhe fugizimi elkonomik

Objektivi strategjik: Fogizimi ekonomik i individéve dhe familjeve & pakicave rome

dhe egjiptiane pérmes punésimit (& rregullt dhe & gEndrueshem

K,|u do L€ arrihet népérmjet:
Rritja e ndérgjegigsimit dhe nivelit 1€ informacionit pér réndésing dhe metodat e
kisrkimit ¢ punés s& meguollt ek pakicat rome dhe egjipliane

- PeErmirésimi | marrédhénieve ndérmjet punédhénésve dhe punémarrésve npa pakicat
rome dhe egjiptiane

- Nxitja e punésimit (& rregullt pér anétarét ¢ pakicave rome dhe egjiptiane duke rritur
aksesin né programet ¢ nxitjes s€ punésimit

- Mxitja e punésimil (& reegullt pér anétarét e pakicave rome dhe egjiptiane pérmes
krijimil 1& mundésive per punésueshmeér

- Rritja & punésimit pér angtarét ¢ pakicave rome dhe egjiptiane pérmes nxitjes sé
sipErmartjes sociale dhe vetépungsimit @ formalizuar

Strehimi dhe koshtet e banimit

Objektivi strategjik: Anétarél ¢ pakicave rome dhe egjiptiane & kené akses 18 ploté né

shiérbimet e strehimit dhe t£ jetojné né koshte strehimi dhe infrastruktueg @ pérmirésuar

Kjo do t# arrihet nEpérmjel:
Garantimi 1 aksesit dhe pérfitimit t8 shérbimeve t& strehimil né nivel vendor pdr
pakicat rome dhe egjiptiane

- Pérmirésimi i infrastrukturés né zonat e banuara nga pokicat rome dhe egjiptiane

. Shéndeti dhe knjdesi shéndetézor

Ohjekiivi strategjik: PErmirésimi i shéndetit dhe aksesit né shérbimet shéndetésore pér
anétarét e pakicave rome dhe egjiptiane

MBulevirdi *Reeshit Callaku”, Lagja: Ni.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: 4385 (83) 22244 |, E-mail: hashkisposradeciigmail. com

e ———————————————

1 B e



Kjo do té arrihet néprmjet:
- Rritja e informimit dhe ndérgjegjésimit pér réndésing e kujdesit ndaj shﬂ-nd:nlrdhe p-if:r
njé ményrd jetese £ shéndelshme. ;

L

Pier ¢do fushé jané percakiuar aktivitetet, gjithashto éshié logaritur njé kosto e pérafért dhe jﬁni:'
pércaktuar burimet e financimit.

Strategjia Kombétare pér Pérfshirien e Roméve dhe Egjiptianéve né Republikén e Shqipérisé,
Ligjit Nr. 10¢2012 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi®, Ligji Nr. 9672017 “Pér pakicat Kombétare
né Republikén ¢ Shgipérisé”, dhe akiet nénligjore qé rrjedhin prej tyre, Konventa Kuader pér
Mbrojtjen e Pakicave Kombéare € Késhillit 8 Evropés, Planit Kombétar pér Strehimin 202]-
2030, do té rregullojné funksionimin e sistemit 1 shérbimeve pér té gjtha fushat e pércakivara dhe
né minyré 1€ posagme procesin e ofrimit & shérbimeve nga organet publike né nivel vendor,

Prandaj, kérkojmé nga ana juaj miratimin ¢ kétij plani si njé mondési ¢ miré pér 1€ realizuar
ohjektivat e sipérshénuara dhe prioritetet ¢ Bashkise né lidhje me Komunitetin Rom dhe Egjiptian,

Ju Faleminderit!

Konceptoi:  Ivana Capollarn
Turist: Eljana Blacéri §
Miratol: Entela Gusho
Konfirmod:  Drilan Babaszul]

KRYETAR
Ilir XHAKOLLI
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Yulevardi “Reeshic Collnku®, Lagin Nr.2, Tel: #3558 (£3) 222222, Fax; +353 (33) 222441, E-mail: bashiapogradesidgmail com




PLANI LOKAL I VEPRIMIT PER BARAZI,
PERFSHIRJE DHE PJESEMARRJEN E
ROMEVE DHE EGJIPTIANEVE
NE BASHKINE POGRADEC
(2026-2030)
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Ky plan éxhié hartuar nga organizata Drejrési Soctale me mbéshietfen ¢ Bashkivé Pogradec dhe
mné bashképunim & ngushié me Drefioring e Shirbimeve Sociale Pogradec, né keearadide £ projeksic
“Promovimi dhe realizimi § 18 drejlave 12 roméve né Kosove dhe Shgipéri™ implementuar me
mbéshtetien e Karl Kiibel Stiftung fitr Kind wnd Familie (KKS) dhe Miniswisé Federale pér
BashkEpunim dhe Zhvillim Ekonomik (BMZ). Pérmbaitia e kétij botimn eshié pérgiegiési e velme
& arganizatés Drejtisi Sociale dhe nuk mund 18 veflekiofé né asnje ményré piképamjer e Karl Kiibel
Stiftung apo Minisirisé Federale per Bashképunim dhe Zhvillim.

Hartuar nge: Dreftési Sociale
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Tabela e PErmbajties
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HYRIE

REMDESIA E ZHVILLIMIT TE PLAMIT

PARIMET KU MBESHTETET PLANI

KUADRI LIGIDR DHE POLITIE

METODOLOGHA PER HARTIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZI, PERFSHIRIE DHE
PIESEMARRIEN E ROMEVE DHE EGJIPTIANEVE NE BASHKINE POGRADEC (2026-2030)
PROFILLI BASHEISE POGRADEC

KOMUNITETI ROM DHE EGHPTIAN ME BASHKINE POGRADEC

FUSHAT KRYESORE TE PLANIT

Arsimimi

Mhbraojtja Sociale

Punésimi dhe aftésimi profesional

Steehimi dhe infrastrubtura

Shéndetésia

PRAKTIEA POZITIVE

WIZIOMI DHE DEIEETIVAT E PLANIT

MATRICA E PLANIT TE MASAVE: PLANI VENDOR PER BARAZI, PERFSHIRJE DHE PJESEMARRIE TE
ROMEVE DHE EGJIPTIANEVE 2026-2030, BASHEIA POGRADEC

REFEREMNCA

e




Falenderime :
Hartimi i Planit Lokal # Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve ;dh:.
Egjiptianéve né Bashkiné Pogradec pér perindhién 2026-2030 paraget njé hap t€ réndésishém drejt
garantimit (& & drejlave € barabarta, pErmirézimit 8 aksesit né shérbime dhe fugizimit @
piesémarrjes qytetare € komuniteteve rome dhe egjiptiane né nivel vendor. Ky plan bazohet né
parimet ¢ gjithépérfshirjes, bashképunimit ndérinstitucional dhe pjesémartjes aktive @ vetd
komuniteteve si aktorg @ ndryshimit.

Pér realizimin e kétij plani & domosdoshém dhe kompleks falénderojme ng meényréd w veganté
Bashking Pogradec pér angnzhimin né ekspertizé, né sigurimin e informacioneve t& nevojshme
dhe vullnetin politik né hartimin e kétij dokument strategjik. Nénshkrimi i mamréveshjes sé
bashképunimit mes Qendrés Drejtési Sociale dhe Bashkisé Popradec éshié vetém njé fazé e
procesit, por njeherazi déshmi e gatishmérisgé pér hartimin dhe zbatimin e politikave lokale q¢
synojné krjimin ¢ mundésive € barabarta pér & gjithé gytelarét pavarésisht pérkatésisé s€ tyre

etnike apo statusil socio-ckonomik.

Ky plan &hté hartuar falé kujdesit, angazhimit ¢ posacém dhe bashképunimit me Drejtoria e
Shérbimeve Sociale Bashkia Pogradee, Zyra Vendore ¢ Arsimit Parauniversitar Pogradec,
Mjiésia Vendore ¢ Kujdesit Shéndetésor dhe Drejtorin Rajonale e Punésimit, Pogradec.

Giithashitu shprehim mirénjohje £ thell2 nda) pérfagésuesve (€ pakicaye rome dhe egjiptiane,
gé kan¢ mundésuar reflektimin e nevojave reale & komunileteve respektive dhe kang bérg 12
mundur hartimin e njé plani solid g& mund (8 ndihmojé né péomirgsimin sistematik t& kushteve @
tyre 1# jetesds né Bashkingé Pogradec,

o
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Plani bazohet né parimet dhe objektivat e Planit Kombétar i@ Veprimil pér Barazi, Pérfshirje dhe
Pjesémartien e Roméive dhe Egjiptianéve né Republikén e Shqipérisé (2021-2025), Mbéshtetur né
ke dokument plani reflekion frymén e politikave kombétare dhe ndérkombétare pér (€ drejlal e
njeriut dhe pérfshirjen sociale. Keésisoj gasja e aplikvar mundésen hartimin e njé dokumenti
strategjik g€ synon 18 motivojé dhe orientojé ndérhyrjen sistemike dhe 18 géndrueshme ré funksion

i€ pErmirgsimit € jetesés s€ kélyre pakicave.
Plani Lokal i Veprimit do t& fokusohet né kéto fusha kryesore:

1. Arsimi dhe trashEgimia kulturore — PErmirésimi i gasjes dhe cilésis€ sé arsimit per
fémijét e komunitetit rom dhe egiiptian, si dhe promovimi i trashégimis€ kulturore.

2. Punésimi dhe mbrojtja sociale — Hritja e mundésive @ punésimit dhe foreimi i
shirbimeve sociale.

3. Strehimi dhe infrastruktura — Sigurimi i strehimit @ pershiatshém dhe pérmirésimi i
kushteve infrastrukiurore.

4, Shéndetiésin — Garantimi i qasjes 58 barabarté né shérbimet shéndet@sore.

5. Pérfshicja sociale dhe mundésité e barabarta — Promovimi i pjesémurrjes aklive né jetén
publike dhe sociale.

Plani Lokal | Yeprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen ¢ Roméve dhe Egjiptianéve
nié Bashkiné Pogradec (2026-2030) éshié njE dokument sirategjik | domosdoshém sepse mbart
pérmaseén e njE politike lokale themelore qé mund dhe duhet & béhet referenceé kyge pér i gjithe
institucionet né nivel gendror dhe vendor, organizatat jo tim-prurése dhe odo aktor gé synon
pérmirésimin e kushteve té jetesgs si dhe inlegrimin ¢ pakices rome dhe pakicés egjiptisne brenda
territorit 1 Bashkisé Pogradec. Ky Plan hartohet pas njé periudhe & gjalé mungese (€ planeve 1#
dedikuara, duke gend se dokumenti i fundit i késaj nalyre ka qeng Plani Vendor 2003-2015.
Hartimi i planeve strategjiké t& kétij loji jang njéherazi manifestim 1 vullnetit i€ pushtetit lokal pér
krijuar kushie t& barabaria pér i gjithe gytetarét,

k.
I
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Nepermjet hartimit dhe zbatimit 1€ ktij plani né & ardhmen, Bashkia Pogradec shpreh Plﬂ‘[ﬁﬁ-ﬁ:h't

angazhimin e saj pér njé shoqéri mé & dreji dhe mé gjithépérfshirdse, duke kontribuar késhiu né
stahilitetin social dhe zhvillimin e géndreshém.

Giithashtu, ky Plan inkvadrohet £ njé zhvillim i réndésishém né kuadér (€ deklaratés sé Parineréve
1€ Ballkanit Peréndimor pér Integrimin ¢ Romiéve né Procesin e Zgjerimit 1 Bashkimit Evropian,
ku Shqipéria ka shprehur angazhimin e saj pér & vazhduar dhe intensifikoar pérpjekjet pér (i arritur
barazi 1€ ploté dhe integrimin ¢ roméve, Kjo do & realizohet veganérisht pérmes zbatimit dhe
monitorimit 1 konkluzioneve ¢ pérbashkéa (8 akiiviteteve, duke u fokusuar n€ scktorét kyg si
Puncsimi, Strehimi, Arsimi, Shéndetésia, Regjistimi Civil, Mbrojtja Sociale dhe Mos-
Diskriminimi,

Shqiperia éshté angazhuar gjithashtu pér #hvillimin, miratimin dhe zbatimin e standardeve rajonale
mbi buxhetimin publik né lidhje me integrimin e roméve dhe egjiptianéve. Kjo perfshin rritjen ¢
buxhetit publik, si né nivel gendror ashtu edhe vendor, pér politikat gé synojn€ integrimin c kétyre
komuniteteve. Mjé aspekt i rBndésishém i kEt] angazhimi ésheé krijimi i kanaleve dhe
mekanizmave yrtare ¢ lejojné pérfshirjen aktive (& geverisjes vendore dhe komunitetit rom né
proceset ¢ formulimat & politikave, vendimmarrjes, zbatimit dhe monitorimit € iniciativave pér

arritjen ¢ objektivave & késaj deklarate.

Pér kité arsye, ky Plan gshiE thelbBsor pér 18 siguruar ¢ kemunitetet rome dhe egjipliane & ket
njé rol aktiv ng proceset qé ndikojné né jetén e tyre, duke garantuar késhiu mjé gasje
giithépérfshirése dhe efektive ndaj integrimit dhe barazise,

PARIMET KU MBESHTETET PLANI

Plani Lokal i Veprimit pér Barazi, Pérfshife dhe Pjestmarrjen e roméve dhe cgjiptiangéve
né Bashkingé Pogradec (2026-2030) éshté 1 bazuar né disa parime 1€ réndésishme, q¥ synojné 1@
promovajng harazing, pErfshiren sociale dhe respektimin e & drejtave té njeriut pér kemunitetet

roine dhe egjiptianc.

Parimi | barazis# dhe | mos-diskriminimit (¢ padrejté
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Ky #shté njé parim i cili ka baza & garta kushiemese (neni 18), sipas té cilave organj ]:ﬂi_s]ai:i.v
detyrohet g€ n€ veprimtaring & vel ligivenése € orientohet nga realizimi i mundésive 1@ barabarta,
pér pérmbushien e € drejrave pér 1€ gjitha subjekier. Sipas parimit (€ bararisg, € gjitha geniet
njerézore jané t& barabarta né dinjitet dhe té drejla. Askush nuk dubet privilegjuar apo diskriminuar
pér shkak t# gjinisé, racés, fesé etnisé, gjuhés, bindjeve politike fetare a fAlozofike, gjendjes
ckonomike, arsimore, sociale, et]. Barazia dhe mosdiskriminimi jané ng themel (€ &8 gjithe
standardeve ndérkombétare dhe legjislacionit vendas lidhur me pakicat dhe grupe 1€ tjera né pozita
jo i favorshme,

Parimi 1 integnmil social

NjE tjetér parim i réndésishém i Planit 8sht€ ai 1 pérfshirjes sociale @€ popullatés rome dhe
egjiptiane. Pavarésisht pérpjekjeve (& béra né vitet e fundit, kjo kategon e popullsisé pérfagéson
akoma nj€ nga kategorité mé & pafavorizuara, duke o prekur késhto drejiépéndre)iE nga procesi |
pérjashtimit social. NE kéto kushte, &shié e réndésishme & miten perpjekjet pér 1€ promovoar
aksesin né pungsim dhe né @ gjitha barimet, té drejeat, @& mirat dhe shErbimet né favor 1 popullatés
rome dhe egjiptiane g& pérjetojng pérjashtimin social apo jang & ckspozuar ndaj kEtj fenomeni,
Mbi bazén ¢ kétij parimi, plani synon té ulé dhe parandalojé rezikun e pérjashtimat social, duke
vepruar n& favor t& individéve dhe familjeve mé € rreziknara rome dhe egjiptiane, si dhe duke

aktivizuar dhe lehtsuar pjesémarrien e @ gjithe aktoréve 1 interesuar,
Parimi i gytetarisé dhe 1 pjesémarrjes

Dinjiteli dhe drejiésia jané dy nga themelet mbi (& cilat dubet € veprojné institucionel dhe shogéria
civile me géllim pér t& promovoar ushirimin ¢ ploté (2 & drejtave nga & gjithe individét. Mbrojtja
¢ t€ drejiave gytetare & popullsisé rome dhe egjiptiane né Shqipéri, pérfshin domosdoshmirisht
pérminésimin ¢ imazhit & tyre publik dhe njohjen ¢ kontributit pozitiv (& kulturgs sé tyre ndaj
shogérisé shgiptare, Ndérsa ka patur pérpjekje ¢ shumia dhe & ndryshme nga institucionet dhe
organizatal jo fitimprurgse pér & pérmirésuar imazhin publik € popullsisé rome dhe cgjiptiane, ka
akoma pérceptime negative nga grupe & ndryshme € shogénisé 1€ cilat ¢ojne nE situata
diskriminuese pér kéto grupe. Me qéllim gé & garantohet ushirimi i (€ drejtave € qytetarisé dhe
pér '] héré anétarét ¢ komuniteteve rom dhe egjiptian 1€ ndjehen & realizuar né jetén e tyre W
pérditsshme, #shié absolutishi thelbésore qE erganct publike dhe private o lehi@&some aksesin dhe
t'1 inkurajojné (& marrin pjesé nd té gjitha fushat e jetés publike, politike dhe sociale. Pjesémartja

_— —————
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dubet 1@ ushtrohet né 1 gjitha nivelet gé nénkapton qofté perfagésimin né nivele qa?e_ﬁslﬂilsn:ﬁl:llﬂéi?'
até né nivele 1@ pjesEmartjes aktive né jetén e porditshme, Eshe gjithashiu e nﬂujshg'l;j;é;
inkurajohet pjesémarrja e anétaréve & grupeve mé (& pérjashtuara, 1€ cilét kané akoma shumé pér
té bEré pér tE arritur ushtrimin efektiv (@ @ drejlave @ tyre si qytetard @ shietit shqipiar,
Parimi i decentralizinit

Nj& nga parimet bazé pér qeverisjen vendore, né Shqipéri dhe ngé vende 1€ tjera me tradite
demokratike 1€ shietit éshté parimi i decentralizimit t& pushtetit. Ky panm géndron o€ themel (&
organizimit dhe funksionimit 1 geverisjes vendore. Ai ushtrobet népérmjet parimit kushietves &
autonomise vendore dhe kushtézon ekzistencén e njé pushteti vetBgeverisés vendor, sipas
koncepteve 1 pérparuara (€ organizimit @ shietit demokratik. Ményra ¢ organizimit dhe e
funksionimit té qeverisjes vendore si dhe raporti g€ ajo ka me pushietin gendror varen nga kuplimi
kushtetues dhe ligjor gé i jepet decentralizimit t& pushtetit, autonomisé vendore dhe vetégeverisjes.
N kisté kuadér, ky dokument bazoar né parimin ¢ decentralizimit politik synon o japé anétaréve
t& komuniteteve rom dhe egjiptian, si dhe pérfagisuesve (& zgjedhur, mé shumé pushiet né procesin
e vendimmarrjes. Hartimi i kétij plani vepomi &sht# mbéshietur né parimin e decentralizimit

politik, administrativ dhe fiskal.
Parimi i “masave & veganta” g nuk diskriminogng mazhorancin

‘Masat e veganta” pér pakicat apo grupe té tjera einike — gjuhésore nuk duhet 1€ diskriminojné
piesén tjetér & popullsisé. Arritja e barazisé substanciale mund @ kérkoj& marrjen e masave i
veganta dhe & tilla masa nuk dubet té konsiderchen si diskriminuese. Konventa Kuadér pér
Mbrojijen e Pakicave Kombétare (neni 4), ndalon ng ményré (€ veganté diskriminimin ¢ baznar
mbi pérkatésing né njé pakicé kombétare dhe sanksionon se marrja e masave plotésuese dhe @
pérshtatshme mund t& kérkohet pér t& promovuar barazing e ploté dhe efektive midis personave &
i pérkasin pakicave dhe alyre g# i pérkasin shumicés s& popullsisé. Té tilla masa nevojiten & jené
né pérputhje 1@ plot# me parimin e propocionalitetit me gqéllim gé € mos konsiderohen
diskriminuese ndaj pjesés teldr 1 shogérisé, pérderisa awo pérmbushin kushie € cakiuara
{diskriminimi pozitiv) dhe shérbejng pér 1€ balancuar sjelljet diskriminuese.

Bazuar né kiéto parime, i gjithé Plani éshig konceptuar duke pErfshirg komponentét si me poshté;




Hartimt i politikave efekiive dhe jo-diskriminuese — Objektivat e pcrﬁ:hwmé Plim Tzﬁné i
qéllim integrimin e roméve dhe egjiptianéve, 51 vlera themelore t¥ R:pubhk&& 'IE "'-bgiﬁﬂémﬁ
dhe Bashkimit Evropian, perfshirg ¢ drejtat e njeriat, mundgsité e barabarta d.‘h:*-f:’tliwlihrnm
ekonomik.

Qasje e synuar pér gEshtje specifike — Plani i Veprimit propozon strategji i veganta per
adresuar situatat emergjente qF nuk mund 1€ zgjidhen me burime 1€ zakonshme.
Promovimi dhe nxitja e integrimit social- Aktivitetet ¢ Planit synojnE € mkurajojné
pérfshirjen ¢ pakicave rome dhe egjiptiane né shogéri,

Respekti pér dallimet dhe promovimi i diversitetit= Plani njeh dhe respekton dallimet g
ka komuniteti Rom dhe Egpiptian, edhe mes vete kétyre dy grupeve.

Angazhimi | roméve dhe cgjiptianéve — Plani ka piérfshirf mekanizma ¢ lejojné
angazhimin e pakicave rome dhe egjiptianc né proceset e hartimit, zbatimit dhe monitorimit
t& politikave publike.

Mxitja ¢ bashk&punimit midis aktoréve— Zbatimi i Planit mbéshietel né parimin e
bashkEpunimit mes geverisjes gendrore, rajonale dhe vendore, organizatave
ndérkombétare dhe veganérisht veté komuniteteve,

Promovimi i lidhjeve ndérsektoriale — Plani trajlon nevojat o fusha kyge si arsimi, dialogu
ndérkulturer, shéndetiésia, strehimi, punésimi, mbrojtja sociale, regjistrimi civil dhe aksesin
né drejtési, me géllim nxitjen e integrimit gjithépérfshinds.

Poliiika t& bazuar né evidenca — Plani ka pErcakiuar tregues 1# qart# pér matjen e progresit,
si dhe udh&zon mbledhjen e t€ dhEnave periodike pér t€ monitoruar aklivitetet e pérfshirjes
st roméve dhe epjiptianéve.

Mdergjegigsimi mhi dimensionin gjinor - Plani nénvizon se graté rome dhe egjipliane jang
mé & prirura ndaj pérjashtimit dhe diskriminimit gjinor, por gjithashtu thekson se ato
luajné njé rol kyg o€ promoevimin e integrimit.

Angazhimi i shogerisé civile— Bashk#punimi me organizatat e shogérisé civile, parinerét e
tjeré dhe vetd komunitetet rome Sshié thelbEsor pér realizimin e suksesshém 18 Planit, Kéta
aktoré kan® kontribuar aktivisht n€ hartimin ¢ tj dbe do @ angazhohen né zbatim,

monitarim die vlerésim.

-
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Buxhetimi pér zbatimin = Bashkia Pogradec ka identifikuar burimet hnant:m pErtzI:ran :
g akiiviteteve, NE rastet kur éshié ¢ pevojshme financimi shiesé, I:uashk;m kﬁ; T

war

neviojat financiare ko mund té kérkohet ndibmé nga donatorét.

KUADRI LIGIOR DHE POLITIK

Harimi i Planit pérputhet me kuadrin ligjor dhe politik kombétar dhe ndérkombétar & garanton
dhe detyron respektimin o t& drejtave & pakicave kombétare, si dhe siguron mund@si 1€ barabarta
pEr 18 gjithié gyletrél, pavarésishl péErkaisive @ yre.

shgipéria Ka ndérmarrd njé sérd masash legjislative, strategjike dhe politike pér pérmirdsimin €
kushteve @ komuniteteve rom dhe egjiptian, duke mbuluar fusha si arsimi, punésimi, strehimi,
shéndetésia dhe pérfshirja sociale. Né Shgipéri, respektimi [ té drejtave & pakicave éshité i
garantuar nga dokumenti themeltar, Kushtetuta e Republikés s& Shqipéris€, dhe forcohet pérmes
konventave ndérkombéare gé jand ratifikuar nga vendi yné, si dhe nga ligjet dhe akiet nénligjore.
Strategjin Kombétare pér Perfshirjem ¢ Roméve dhe Egjiptianéve nié Republikén e
Shyipirisé 2021-2025 gshig dokument kyg gé¢ pércakion prioritetel pér arritjen e barazisé dhe
pérfshirjes sociale, duke v fokusuwar né eliminimin e diskriminimit dhe fogizimin e kétyre
komuniteteve né jetén publike dhe ekonomike. Ky dokument politik pércakton se deri né fund &
vitit 2025; i) meth 60% ¢ punékérkuesve romé dhe egjiptiang do @€ jeng @ punésuar ose do
marrin pjesé né Programet e Nxigjes s& Punésimit; i) do & keté s¢ paku 300 romé dhe egjiptiané
g do 18 kené mar mbéshietje financiare dhe do 1@ jend integroar né ekonominé formale; i) rreth
T0% e roméve dhe egjiptiantve gé mamin asistencén sociale do € dalin nga skema ¢ mbEshietjes
dhe do té riintegrohen nE tregun @ punés. Plani Kombétar gjithashiu i koshton vEmendje specifike
glshijeve @ racizmit ndaj roméve dhe egjiptinnéve duke parashikuar aktivitete dhe ohjektiva
konkrete né fushén ¢ antixhipsizmit. Strategjia pason nismat si Dekada e Pérfshirjes sé Romive
(2005-2015) dhe Plani Kombétar i Veprimit pér Romet 2006-2020, & cilé krijuvan nj# bazeé pér
Zbatimin e politikigve ndirsekioriale.

Pér amritjen e rexultateve g8 géndrojngé né linj& me Planin Kombétar, éshig thelbEsore njé
bashképunim efektiv midis nivelit gendror dhe atij vendor, N8 kétd kontekst, bashkité duhet &
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intensifikojné pérpjekjet pér mbéshietje ndaj pakicave rome dhe egjiptiane né I.Erut-u::rm.-g ﬁm
edhe duhet té forcojné kapacitetet pér mbledhjen e informacionit né nivel lokal pér t'u puﬁn:l.nmr ng
politikébérge dhe vendimmarrje. Pér ke aryse, hartimi i Planit Lokal & Bashkisé Pogradec &hii
njé instrument i domosdosh8m né funksion @ pérmbushjes sE rezultaleve 1€ Planil Kombétar,

dokumentimit 1 prakiikave pozitive, si dhe identifikimin ¢ ndérhyrjeve t€ vazhdueshme.

Né nivel legjizlativ, Ligji Ne. 10/2012 "Pér mbrojtjen nga diskriminimi" garanton @ drejta @
barabarta dhe mibrojtje nga ¢do formé diskriminimi n€ 1€ gjitha fushat e jetgs. Gjithashin, Ligji Nr.
96/2017 "Pér pakicat kombétare né Republikén e Shygipérisé” njohu komunitetet rom dhe
egjiptian si pakica kombé#tare, duke u garantoar atyre (8 drejtén pér ¢ ruajtur kulturén, gjuhén dhe
traditat, Shgipéria éshté angazhoar gjithashtu pErmes Konventés Koadér pér Mbrojtjen e
Pakicave Kombétare t¢ Kishillit té Evropés, e ratifikvar ng vitin 2000, dhe éshté pjesé ¢
Deklaratés sé Poznanit (2019} né kuadér @& Procesit & Berlinit, kv jang percakiuar ohjektiva

garta pér integrimin ¢ roméve né Ballkanin Peréndimor.

M fushén e arsimit, jang zhatuar masa si Plani i Veprimit piéir Arsimin 2006-2020, i cili synoi 1€
pérmirésonte qasjen né arsim dhe (€ redukionte brakuisjen shkollore ndér romét dhe egjiptiangt,
Kjo ka perfshirgé mbéshtetje financiare pér tekstet shkollore, transportin lalas dhe programe pér

rritjen e pjesémarrjes s fémijéve rom dhe egjiptian né arsimin parauniversitar.

NE sckiorin e punésimit, Shyipéria ka zbatuar politika t& orientoara drejt trajnimit profesional dhe
n¥itjes =F pungimit, si prmes Programeve (€ Nxitjes sé Punésimit, Snbvencionimit té Pagave
dhe Trajnimit né Puné, né kuadiér 1€ Strategfisé pér Zhvillimin ¢ Sektorit Social 2016-2020,
Kéto masa jané shogéruar me fushata ndérgjegjésimi pér pErmirésimin e aksesil o roméve dhe

egjiptianéve nd (regun ¢ punes,

Mé fushén e strehimit dhe infraswukiorés, jane harmuar dhe zbatuar projekte p8r pErmirésimin ¢
kushieve té banimit pér kéio komunitete. Plani Kombétar pér Strehimin 2021-2030 pérfshin
miasa specifike pér 1€ siguruar gasje 1& barabart# né shérbime dhe pér & pérmirsuar infrasirukturén

e lagjeve & banuara kryesisht nga romél dhe egjiptianét,
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Shéndetesia eshié nj# fjetdr fushé ko jané marré masa specifike. Programe si Karbat Shindetisore
Falas dhe Ekipet ¢ Shindetit né Komunitet kang synuar (2 pérmirésojné gasjen né shifrtbime bazg
shnderésore, veganérisht pér grupet mé 1 margjinalizuara,

Shqipéria ka ratifikvar gjithashiu konventa ndérkombétare si Deklarata Universale e (& Drejiave (&
Njeriut (1948), Konventén Ndérkombgeare mbi i Drejtat Civile dhe Politike (1966}, Konventén
Ndérkombétare pér Eliminimin ¢ Diskriminimit ndaj Grave (1980), dhe Konventén Evropiane pér
& Drejtat e Njeriut, q€ forcojné angazhimin pér respektimin e @& drejtave 1€ njeriut, Angazhimi i
vendil tong pér integrimin e roméve dhe egjiptianéve éshig gjithashiu evident né procesin c sa) té
integrimit evropian, ku jang krijuar kushte mé (& mira pér mbéshtetje dhe pérfshirje sociale. Kéto
nisma ligjore dhe politike jand njé reflektim i pérpjekjeve 18 vazhdueshme pér 1€ adresoar sfidat
gt kEio komunitete hasin né jetén e pérditshme dhe jang€ marré si baza € réndéishme pérgjare
hartimit & Planit.

METODOLOGJIA PER HARTIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZI,
PERFSHIRJE DHE PIESEMARRIEN E ROMEVE DHE EGJPTIANEVE NE
BASHKINE POGRADEC (2026-2030)

Pér hartimin e Planit né Bashking Pogradec, éshté aplikuar njé metodologji gjithépérfshirése duke
siguruar pérfshirjen aktive t komunitetit rom dhe egjiptian, institocioneve lokale, organizatave jo

fitimpruriése dhe akioréve € tjeré (€ interesuar,

Hartimi i Planit u mb&shict n€ mjé analizé & detajuar ¢ 1€ dhénave sasiore dhe cilésors, duke
perfehiré burime primar dhe sekondare informacioni, 1@ mbiedhura né Bashkiné Pogradec.
Metodologiia e pérdorur pér kérkimin ka périshiré disa teknika s1;

* Takime/fokus grupe me komunitetet rome dhe egjiptiane;

* [Intervista gjysmé & straktoruara me aktorg kye né ko komunitete;

*  TE dh&na statistikore dhe publikime.

*  Workshop fokus grup me pérfag@sues 1€ instituioneve locale 1€ Bashkisé Pogradec

kol DL e L LR
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Mbledhja e & dhénave éshté mundésuar permes punés né terren nga ekspertét dhe pérfagésuesit >

organizatés Drejtési Sociale duke u hazuar né takime direkte me komunitetet rome dhe egjiptisie-
iné takime individuale ose fokus grupe), si dhe né biseda me aktor® nga struktorat shietéroré dhe
jo-shtetéroré né nivel lokal.

Plani &shté konsuliuar me njé séné pérfagésues 1€ strukturave 1€ ndryshme, si:
-Bashkia Pogradec
-Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale

-Shérbimi i Kujdesit Shéndetésor dhe Vierdsimit t# Cilésisé, Njésia Vendore e Kuojdesit
Shéndetdsor

-Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Pogradec, Drejtoria Rajonale ¢ Arsimit Parauniversitar
Dhejtoria Rajonale ¢ Pungsimit, Pogradec

-Pérfpgesues té pakicave rome dhe egjiptiane

Cdo fushé gé pérfhsibet né planin ¢ veprimit éshié trajtuar me kujdes duke specifikuar aktivitete

konkrete, indikatorét, aktorét pErgjegiés, mbéshtetjen e nevojshme si dhe buxhetin e purashikuar,
duke identifikuar burimet financiare potenciale nga pushieti gendror, lokal ose donatorét,

Pakica rome dhe pakica egjiptiane né Bashkiné Pogradec

Bashkia Pogradec #shi# nj# nga 61 bashkitg e Republikiés sé Shqipérisé dhe perfshin njcsitg
adminisirative, Bashkia Popradec pérbEhet nga & njési adminiswrative: Pogradec, UdEnisht,
Bugimas, Cérravé, Dardhas, Trebinjé, Proptisht dhe Velcan, té shiriré né njé sipérfage prej 189,63
km2. Sipas Censusit t& vitit 2023, Bashkia Pogradec numéron 46 070 banorg.

Sipas té dhénave t# publikuara nga INSTAT pér Censusin e Popullsisg dbe Banesave & vitit 2023,
né Shqipéri jang regjistruar 12,375 individe 1é komunitetit egjiptian dhe 9,813 1€ komunitetit rom.




Pakica rome dhe pakica egjiptiane jetojng né temmitorin e Bashkisé Popradec prej disa dhjetra
dekadash, T€ vendosur ng kit territor gysh rreth viteve 1940-t¢, aktualisht ato numesajng meth
banojné meth 598 familje & komunitetit romvegjiptian me rreth 1 892 banore (€ Komunitedit
rom/egjiptian. NE gytet banojné rreth 394 familje, & shpémdar® né & gjitha lagjet e qytetit duke
pérfehiré dhe zonén e Kabashit dhe Guri i Kug, dhe né Njésité Administrative Bugimas, Cimave,
Velgan dhe Proptisht, TE dy kéto grupe etnike pérfagésojné njé pjesé & réndésishme (& diversitetit
etnik dhe kulturor té rajonit. Karmkteristiké e popullsisé rome dhe egjiptiane n€ ketg bashki éshii
pérgéndrimi i tyre ne zonén ¢ urbanizuar (pra né 1€ gjitha lagjet kryesore t& qytetit t& Pogradecit)
dhe shumé pak prezenceé né njésité e tjera 1€ kifsaj bashkie.

NE pérgjithesi, né Shqipéri, statistikat e gienervara nga burime € ndyshme mbi kéto pakica
déshmojné se varléria ekzistuese ka ardhur edhe si rezoltat i pérjashtimit social dhe diskriminimit
sistematik. Kjo varfén #shié shumédimensionale dhe e géndrueshme. Romés dhe egjiptiangt né
gytetin ¢ Pogradecit kané & ardhura € pakia dhe vuajné nga kushie t€ kéqgija jetese. Ata nuk Kané
ose kané akses 1& kulizuar né shérbimet publike, hasin véshtirési né aksesimin e shérbimit mjekdsor
dhe né raport me arsimimin e [émijéve; kané vEshiirEsi ose mungesé aksesi né tregun e punés dhe

né disa raste né regjistrimin civil,
Analiza e siluatés né bazé t€ fushave kryesore t& planit
*  Arsimimi

Komunitetet rome dhe egjiptianc né Shqipén pérballen me njé séré nevojash qé jané rezultat |
skajimit, varférisé, segregimit dhe pérjashtimit shogéror né njé kontekst historik. Nj€ nga ¢€shtjet

mé 18 dukshme Eshig aksesimi i kufizvar n€ arsim cilésor dhe né mjalt raste braktisja e shkollimit

>
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si pasojé e gjendjes social-ckonomike. Fémijét dhe té rinjté romé dhe egjiptiané shpesh rrl:gn'jt’é
mjedise gé nuk nxisin progresin dhe pérfshirjen akademike, duke v shogEruar me norma @ e (e
braktisjes shkollore dhe, si mjedhojé, kofizime né mundésité e tyre ¢ pungsimit dhe zhvillimit

ckonomik né té grdhmen,

Sipns PISA, rezultatet mesatare té Shoipérisé pér vitin 2022 ishin mé (& uléta krahasuar me vitin
2018 né matematike, lexime dhe shkencé, Pérkegésimi i rezultateve né Shqipéri lidhe) gjithasht
me démtimet & infrastrukiurés shkollore nga @rmeti 1 vidt 2019, § cili ka ndérpreré mésimin pér
shumé nxénes, pandemia e COVID-19 dhe gjendja e dobét e infrastruktorés digjitale, ¢ cila
shkaktod véshtirési pér mésimin online. Pér mé tepér, nxénésit nga grupet socio-ckonomike 1é
margjinalizuara (si komunitetet Rome dhe Egjiptiane, migranté) kané gjashi# heré mé shumé
mundési 1 kené rezultate i@ uléia né matematike krahasuar me nxénésit e eré. NE lidhje me [Endé
1€ tjera & lidhura me gjuhen, leximin dhe shkencén, mundisitg pér performance (€ vlét jané
gjithashiu me shumé se pesé heré mé 1€ médha pér naénésit nga grupet vulnerabd] krahasuar me
nxénésit qé nuk iu peérkasin kétyre grupeve.

Pra, né aspektin e edukimit, fémijél nga familjet me té ardhuora t8 uléta ose q8 b&jné pjesé né grupe
vulnerabél, si Romét dhe Egjiptianét, nuk kang mundés: i bharabarta pir té aksesnar mstwcionet
arsimare, si dhe pér pérparimin e tyre akademik (Rezultatet PISA, 2022), PérmirEsimi dhe rritja e
aksesit né edukim pér Romét dhe Egjiptianét, #shié e réndésishme plr sigurimin ¢ mtegrimit (&
tyre, krijimin e mund@sive 18 reja dhe nxitjen ¢ kohezionit shogéror ndérmjet grupeve £ ndryshme.

Ng kuadér & hartimit Planit Vendor, jang marré & dhna t& detajuara 1@ lidhura me bashking
Pogradec né lidhje me procesin e arsimimit 1@ komunitetit Rom dhe Egjiptian. Kéo (& dhéna i
pérkasin vitit akademik 2022-2026 sikurse reflektohen edhe né tabelat mé poshie:

T& regjistruar né arsimin e mesém

Viti Klasa Nr. Rom Nr. Egjiptian

W22-2023 Shkolls ¢ Mesme 24 rne.shl-:uj' 61 meshkuj
Femra -9 Femra-23

2023-2024 18 6Y




Femra-2 Femra-23
2024-2025 11 18

Femra-3 Femra-33
2025-2026 & 27

Femra-0 Femm-| |

Né kité tabelé pérfshihen t@ gjitha shkollat & Mesme gjithashtu edhe Shkolla Profesiongle “Enver
Qiraxhi”. Pér vitin 2025-2026 nuk &shi ¢ pérfshiré shkolla Profesionale.

T8 regfistruar n€ arsimin % vjecar

Vit Klasa AT nr.egjiptian
2022-2023 1-5 1D meshkuj 27 meshkuj
Femra-b Femra-12
-4 12 29
Femra-4 Femra-16
2023-2024 1-5 33 87
Femra-15 Femra-35
6-9 16 TH
Femra-7 Femra-26
2024-2025 I-5 B Bl
Femra-9 Femra-28
-4 23 85
Femra-9 Femra-37
2025-2026 I-5 30 8
Femra-10 Femra-22
6-9 15 58
Femra-4 Femra-24
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Megjithése nga institucionet pérkatése & pyetur né lidhje me braktisjen raporohet se nok jgn}j}“}i"’f
evidentuar rasic, duke ju referuar 8 dhénave rezulton se pér vitin 2024-2023 ishin 4 nxénds (8
komunitetit Rom/Egjiptian me tendence braktisje te arsimin 9-té vjegar, por jané rikthyer pérsfn

ne shkollé.

Pérgindja & nxénésve romé dhe egjiptiang q¢ kant pérfundvar arsimin e larté nuk éshié e
disponueshme, duke treguar mungesén e ndjekjes sé rezultateve (8 arsimit 1€ larté. Po ashiu, nuk

raportohet qé nxenés nga ky grup qE & ket pérfituar koota 8 veganta n€ universifcict pérkatise.

Masat ¢ marra pér nxitjen e fémijéve nga kéo komunitetet g€ (¢ frekiuentojng arsimin
parauniversitar referuar bashkise rezolton € jeng librat falas, mjetet didaktike né kopshie &
mund@suara nga bashkia si dhe mbéshtetje financiare. Ofrohen bursa pér nxénés ekselente por nuk
ka pérfitees nga komunitet rom/egjiptian me synim lehisimin e kushleve gé favorizojné
frekuentimin e rregullt 8 arsimit parauniversitar, Késisoj pErmes analizés s€ E dhénave
evidentohet fakii g€ nuk kemi & b&jmée me njé adresim t& posacém pér sigurimin ¢ njé mbeshtetje
specifike financiare (8 fémij&ve 1 kétyre komuniteleve megjithése rezulion se né rang bashkie 56
familje rome dhe 156 familje egjiptiane trajtohen me ndihmé ckonomike. Por nj& model 1 mivg g
vlen té replikohel nga ana e bashkisg por edhe e MAS éshié rasti i shkollés Amarotan.

Alsesi né teknologji dhe internet pérbén njé tetér problem shqetésues, pasi nuk raportohet asnjé
nxiénés qé (¢ keté akses né mjetet teknologjike apo lidhje interneti, 1€ cilat jané thelbésore pér i&
pasur mundési ekukimi té njéjia dhe t8 barabarta,

Kéto & dhiéna theksojng nevojén pér ndérthyrje 18 menjhershme dhe 8 koordinuara, perfshirg
mhéshtetjen pér uljen e braktisjes shkollore, rritjen e aksesit né teknologji, sigurimin e bursave dhe
nxitjen e perfshiges o arsimin ¢ mesém dhe @ laté Pérmirésimi i kétyre indikatwréve do té
ndikonte ndjeshém né integrimin arsimor dbe soclal © komuniteteve rome dhe egjiptiane né
Bashkiné Pogradec.

Sfidat ¢ lidhura me progesin ¢ edukimit pir nxéniésit romé dhe egjiptiand,

e Alokimi i fondeve ¢ posagme pér arsimin e komunitelit rom dhe egjiptian:
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® Sigurimi i buxhetit pér burime arsimore, pajisjc shkollore shtesg, purré e
ndihma pér familjet me té ardhura & oléa.

(Mrimi 1 bursave dhe ndibmave financiare pér nxénésit g8 mbaroyné AMU-nE me
syniin ndjekjen e AML-s# specifikisht Arsimin e Mesém Profesional, duke
pérmiresuar aksesin e fémijéve né arsim.

Mobilizimin e donatoréve dhe parineréve gé€ operojne né vend; pérdorimin e
fondeve shtesé pér projektet pilof dhe realizimin ¢ aktiviteteve mbéshiefése,
Zvopdlimi e barrierave financiare q# pengojné fémijét romé dhe egjiptiane t#
pérfundoneg arsinun,

Pérmirgsim 1 infrastrukiorés dhe cil@sisé s€ arsimit pér pakicat rome dhe
egjipliane,

Pérfshirja ¢ nxénésve romé dhie egjiptiang né gdo aktivitet sportiv, kulturor, artistik
qe shkollat organizojné,

Ofrimi i transportit & nxéndsve rome dhe egjiptiane gé kané gendrién e banimit
mbi 2 km nga shkolla.

Lhwillimin e takimeve me prindér pér té shmangur mungesat dhe rritur cilésing e

mésimnxénies pér nxéndsit romé dhe egjiptiané.

Masat e marra nga shhkolla pér gjithétpérfshirjen ¢ nxénésve romé dhe egjiptiané ni
aktivitetin ¢ arsimil parauniversitar.

NE shkollat ¢ ZVAP Pogradec ofrohet arsim gjithéperfshirés. Nx&nésit romé dhe
cgjipriané jané pérfshiré né cdo aktivitet & shkollgs,

Jané zhvilluar plane pune pér rritjen e cilésisé 58 mésimnxénies pér nxénésit romé
dhe egjipliang.

Eshit mbajiur  kontakt i varhdueshém  mes miésuesve kujdestaré/SHPS me
prindérit pér € siguruar njé frekuentim sa mé (8 larté né procesin mésimor,
Hartimi i njé plani strategjik t& qarté pér secilén shkollé né (€ cilat jané pérfshirg
ohjektiva 1€ matshme dhe (& arritshme, 1€ orientuara drejl périshirjes s8 fémijéve
romé dhe egjiptiant né arsimin formal dhe até gjithépérfshirés.

T
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Mgritjen e mekanizmave efektive € monitorimit, specifikisht krijimin ¢ gropeve (2
punés pér 1€ ndjekur zbatimin e politikave arsimore.

Zhatimin & programeve mbéshtetése, specifikisht krijimin ¢ programeve specifike
gé synojné ruajtjen e gjendjes aktuale e cila Eshtf zero né drejim (€ braktisjes
shkollore si dhe pérmirésimin ¢ pjesémarrjes né té gjitha veprimtarité brenda ¢
jashi# institucioneve arsimore.

Ruajtjen e gjendjes pozitive lidhur me pérfshirjen optimale ¢ fémijéve egjiptiang
NE ProCesin arsirmor.

Pérmbushjen ¢ ohjektivave strategjike me efikasitet dhe transparencé.

Ohjektival né fushén e arsimit pér € rritur pérfshirjen e komunitetit rom dhe
egjiptian né 4 vitet ¢ ardhshme, i dhe masat/ aktivitetet e propozuara

Gjithépérfshirja e nxénésve romé dhe egjiptiand né aktivitetin arsimor 1
institucionit dhe mitja e cilésisé sé mésimnxdnies.

Plan pune pér rritjen e cilésise sé mésimnxénies & nxéngsve romeé dhe egjiptiang.
Kontakt i drejigpérdrejée me prindém ¢ nxéndsve romé dhe egjiptiangé pér
frekuentimin né shkollé,

Plan pune pér nxénésit romé dhe egjiptian? me vEshtirési né (€ nxéné.

Mbéshtetja e nxénésve romé dhe egjiptiané nga SHPS né shkol lg.

Pérfehitja e nxénésve romé dhe egjiptiong né aktivitetet artistike, kulturore dhe
sportive & institucionit arsimor,

Pérfshirja e nxénésve romé dhe egjiptiang né klubet e SHOK.

Organizimi i fushatave ndérgiegiésuese né nivel institucionesh arsimore por jo
vetém, si dhe pérdorimi i akliviteteve lokale pér € promovuear rénd@sing e arsimit,
Pérmirésimi i bashképunimit mes famijeve rome dhe egjiptiane me institucionet
arsimore;

Krijimin ¢ prakiikave pozitive pér aplikimin e dialogjeve & rregullia dhe dhénies
sé mbéshtetjes periodike pér familjet e komunitetit rom dhe egjiptian i dhe
pérfshirjen e prindérve dhe komunitetit lokal né vendimarje dhe implementim.




o Pérfshirjen e lidérve 1& komunitetit; angazhim konkret ¢ figurave & njohura ni« o

. car : AR =
rreth pér té pérhapur mesazhe pozitive mbi edukimin dhe réndésing e périzhirjes sé
komunitetit egjiptian né keto takime.

s Pérmirésim (& perceptimit mbi réndésine e arsimit brenda komunitetil egjiptian.

» Rritjc t£ angazhimit 1€ familjeve per (@ mbiéshtetwr edukimin e fémijéve & tyre.

Mbrojija sociale

Drejloria ¢ Shérbimeve Sociale (DSHS) né Bashking Pogradec &shig struktura pérgjegjse pir
ofrimin ¢ nj& game & gjert shérbimesh scciale t€ integroara, me njé fokus & veganté ek
komunitelet né nevojé, pérfshind komunitetet rome dhe egjiptiane. Misioni kryesor | kiésa) drejtorie
Bshié krijimi 1 nj& sistemi & organizuar dhe t8 géndrueshém shérbimesh shogérore q¢ garantojné
mirégenicn, mbrojijen dhe pérfshijen e ploté sociale t€ individéve dhe familjeve g€ kang nevojé
pér mbéshtetje dhe kujdes 18 vecanié, PErmes shérbimeve qé ofron, DSHS synon 1€ adresojé sfidat
sociale, ckonomike dhe integruese g hasin grupet vulnerabél, duke siguruar njé gasje mé

glithépérfshirése né mbéshtetjen sociale.
Strukiura dhe organizimi | DSHS Pogradec

Drejioria e Shérbimeve Sociale né Pogradec shié e ndaré né dy sekiord kryesorg, (€ cilét mbulojné
aspekte t& ndryshme t& mbéshietjes sociale:

1. Sektori i Ndihmis Ekonomike (NE) dhe Shifrbimit Social - Ky sckior éshié pérgjegiés
pér administrimin dhe shpémdarjen e skemave t# ndihmés ekonomike pér familjet né
nevojé, duke pérfshirg edhe komunitetet rome dhe egjiptiane.

2, Sektori | Pérfshirjes Sociale, Barazisé Gjinore dhe Mbrojtjes @ Fémijéve — Ky sekior
ofron shérbime sociale pér kategori 8 ndryshme vulnerabgl, pérfshirg 1€ moshuant, fémijét

né nevojé, graté dhe vajzat né situata ¥ véshtira, si dhe komunitetet rome dhe egjiptiane,

Amaliza e 18 DhErave mbi Mbrofifen Sociale



MNE vijim, do té prezantojmé té dhiinst ng lidhje me disa fusha kryesore té mbrojtjes sncia.lé';iﬁ
kuptuar mé miré ndikimin dhe efcktivitetin ¢ shérbimeve 1€ ofruara nga DSHS Pogradec Ku
pérfshihen Ndihma Ekonomike; Pérkrahje pér personat me Aftisi (@ Kofizuara: Sherbimet
pér komunitetet rome dhe egjiptiane; Mbrojtje e fémijéve dhe grave né situata té véshtira

o Mbéshietia me Nedihmén Ekonomike

TE dhénat mbi mbéshietjen me ndihmé ekonomike pér familjet & komuniteteve rom dhe egjiptianc
né Bashking Pogradec tregojné njé tendence té luhatshme gjaté viteve t2 fundit. Duke krahasoar t2
dhénat e pérfituesve # ndihmés ekonomike pas vitit 2018 numri ka njE rénie @& konsiderveshime
duke ruajtur edhe sot & njéjtin trend. Megjithaté numri 1 pErfituesve nga kéto dy pakica vijon g
jeté shumé i larié duke na déshmuar njé wegues domethEngs (& shkallés g varlérisé s€ kétyre

kodnumiteteve,

Aktualisht, familje Rome dhe Egjiptiane gé wajtohen me pagesén e ndihmés ekonomike nga
sistemi i ndihmés ekonomike jand 210 familje. Kéto (& dhina, kombinuar me gjetjet e sigumara
nga intervistal e zhvillusra n€ terren me anétaré 1 kétyre pakicave tregojné g€ numri i familjeve
g€ mjenden e né kushiet e varférisé ekstreme dhe kang nevojé pér mbéshtetje pérmes ndihmés
ekonomike Eshté edhe mé i larté. KEtu pérballemi me njé anomali 1€ shkakioar nga reforma né
sistemin e ndihmés ekonomike, ¥ konstatohet kudo né Shgipéri dhe & adresuar prej kohésh nga
organizata jo Atim-prurése. Sistemi 1 mbéshieties me ndihmé ckonomike nuk merr parasysh
shkallén dhe shirivjen reale t& varférisé dhe pamundisisé per 1€ dalé nga gerthulli i saj sidomos pér
anttard 1€ komuniteteve vulnerabél si romét dhe egjiptionét, Kjo gjendje implikon
domosdoshméring ¢ bashkérendimit t& punéve mes institucioneve per € zbutur varfénné pérmes
ndéthyrjeve kapilare né sferén e punésimit dhe mmbéshtetjes me ndihmé ekonomike né pérputhje
me nevojal reale ¢ familjeve g€ gjenden né kéto kushte si né Pogradec dhe mé gjert,

NE terma té tjeré, mbetet ¢ réndésishme (8 analizohet efektivitet i skemés sé ndihmés ekonomike
dhe ndikimi i saj né pérmirésimin e kushteve 18 jetesés pér komunitetel rome dhe egjipliane. Njé
nga synimet kryesore dubet tE jeté g sa mé shumé anétaré 1€ komunitetil (& kalojng nga statusi i
pérfitnesve 1 ndihmés ckonomike né kontribuues aktivé né shogqéri. Pérveg sigurimit (€
mbishtetjes bazé pérmes ndihmés ekonomike, &shié thelbésore q& kéta individé & kené mundési

pér t'u inlegruar né tregun e punés pérmes programeve € nxitjes sé punésimit, hapjes s& bizneseve
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startup dhe mbéshtetjes pér zhvillimin profesional, Kjo gasje jo velém g& do t& ndihmojé né rl"itje.u'-i'h
L S

e pavartsisé ekonomike & familjeve rome dhe egjiptiane, por edhe né fugizimin ¢ tyre social, d
redukivar vargsing nga ndihma ekonomike dhe duke krjuar njé model 18 géndrueshém pér
pérfzhirjen dhe zhvillimin e komunitetit.,

o MbeEshtetja pir PAK

Individét me nevoja té veganta pérballen me njé séré sfidash dhe vEshtirEsi, Nga ana jetér, ko
sfida mbivendosen akoma mé shumg kur individét i pérkasin grupeve & margjinalizuara. Rritja e
numrit € pérfituesve t pagesis per afiésing ¢ kufizvar (P.A.K) né komunitetet rome dhe egjiptiane
né Bashking Pogradec tregon njé tendencE né rrgje (8 mbéshtetjes pér personat me aftési 1@
kufizuara, por njeékohé&sht sinjalizon edhe nevojén pér politika mé t8 géndreeshme qé (&
mundésojng périshirjen sociale dhe ckonomike € kEsaj kategorie. Aktualisht né bashking
Fogradee jang 72 individé 1€ komunitetit cgjiptian dhe 12 individé & komunitetit Rom pérfitues 1&

pagesés pér aftésing e kufiznar.

Kéto ¢ dhéna nénvizojné réndésing e politikave (& géndrueshme 18 mbéshietjes sociale dhe
nevojen pér pérmirgsimin ¢ shérbimeve pér kéd kategori, duke garantuar jo vetém mbishtetje
financiare, por edhe gasje mé& & lehté né shiérbimel shéndetésore, arsim dhe punésim
pershtatshém pér individél me aliési (€ kulizuara,

Mumri 1 pErfituesve (& pagesés pér aftésing e kufizoar dshié rritur ndjeshém né dekadén e fundit
jo vetém ng Pogradee por né t€ gjithe vendin,  duke reflektuar nevojén aé mitje pér mbéshietje
sociale, Megjithaté, ky mekanizém nuk duhet t& jet& zgjidhja e vetme, por duhet & shogérohet
me politika g€ sigurojng pérfshirjen e personave me aftési té kufizuara né shogéd dhe bregun c
punés, Vetém ne kétg ményre mund @ arrihet mé mbéshietje e géndrueshme dhe njé pérminisim
real i cilésise sé jetds pér kité kategori.

. Té dhéna mhbi dhunén ngé familje

Té dhénat e raportuars nga strukturat ¢ Koordinatoréve Vendoré Kundér Dhunés né Familje pér
perivdhén 2024-2025 tregojng njé tendencE shqetésuese 1€ dhunés ndaj grave, vajzave dhe
fémijéve nga komunitetet rome dhe egjiptiane. M2 konkretisht, rastet e raportuara (& dhunés né
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familje jang dhe qé trajtohen akiulishi jang 9 raste me urdhér mbrojije, nga kéto 6 gra né FOnEN
urbane dhe 3 né zongn rurale.

Kjo tendencé mund & jetE pasojd e pérkegésimit 8 kushteve socio-ckonomike, shtimit té
mekanizmave & raportimit, rritje & ndérgjegiésimit mé 8 madh t€ vikimave dhe komunitetit pér
denoncimin e dhunés, por edhe rritje reale e msteve 12 dhunés né familje me bazg glinore ose
kundrejt fémijéve. Megjithalé shié pér tu thebsuar fakti se nga intervistat ¢ zhvilluara rezulton se
kemi (& b&jmée me njé ulje & rasteve krahasuar me 1 dhénat e raportuara nga viti 2018 deni n€ vitin
2023, Nga ana tjetér, pavarésisht pérmirésimil ( situatés & dhénat sugjerojné se dhuna né familje
mbetet njé problem konsistent, i cili kérkon politika € géndroeshme dhe ndérhyrje (& koordinuara
midis institucioneve shtetérore, organizatave & shogérisé civile dhe vetd komunitetit.

Pérballé kisaj prirje, #shté e domosdoshme g institucionet dhe crgamizatal g€ punojné né
mbrojtien e viktimave t¢ dhunés né familje t& forcojng mekanizmat e identifikimit dhe mbéshietjes,
duke v fokusuar veganérisht ek grupet mé & cenueshime, 51 graté dhe fémijét, PErveg késaj, duhet
¥ zhvillohen programe (@ dedikvara pér ndérgjegj#simin e komunitetit mbi pasojat e dhunés,
fugizimin ekonomik dhe social & grave si njé strategyi parfsore pér 18 redukiuar varésing
ekonomike nga agresorét dhe pérmirésimin e shérhimeve € mbrojtjes s€ f€mijéve. Vetém pérmes
njé gasjeje gjithépérfshirése dhe hashképunimi efektiv mund (& arrihet njé reduknm i ndjeshém i
rasteve i€ dhunés né familje dhe & sigurohet njé mbrojtje mé ¢ forté plr viktimat,

. Té dhéna nga Njisia pér Mbrojtjen e Fémijis

Strukturat e shérbimeve sociale luajng njé ol shumé (€ réndésishém pdr mbrojtjen e fEmijEve, NE
rastin & fémijéve nga komuniteti rom dhe egjiptian, ata pérballen me sfida (@ shumia, pér shkak t#

vishiirgsive ekonomike, sociale, pérballjes me diskriminimin, pérjashtimin social etj,

Té dhénat e raportuara pér perindhén 2018-2024 iregojné njé prani 18 vazhdueshme 1€ rasteve 1
dhunés dhe cenimit 1€ € drejiave (& fémijéve nga komunitetet rome dhe egjiptiane, duke reflektuar
njé problematiké g kérkon vémendje t8 shivar institucionale dhe shogérore, Numri i rasteve 1
raportuara ka shiaqur luhatje pérgjaté viteve, por me njé prirje 1€ géndroeshme g déshmon se
fémijet e kétyre komuniteteve vazhdojné t8 pérballen me mezige té shumta g€ lidhen me dhunén
né familje, neglizhencén dhe mungesén e mbrojtjes s& dubur,




1, oy
Pér vitin 2025 Njésia e Mbrojtjes & © Drejiave (& Fémijéve (NJMF-ja) ka menaxhar _ér;aslc i€
komunitetit Egjiptian, Né pérgjithési kérkohen masa t€ géndrueshme pér mbrojtjen e fémijéve 18
komuniteteve rome dhe egjiptiane, @ cil&t jang ndér gropet mé & mezikvara nga dhuna,
shirytézimi, neglizhenca dhe mungess ¢ mundésive pér mbéshtetje sociale dhe psikologjike.

Nevoja pér politika efektive & mbrojtjes s& fémijéve éshté mé urgjente se kurréd. Instilucionet
pérgjegjise duhet 18 forcojné mekanizmat e identifikimit dhe raportimit 18 rasteve 1 dhunds, duke
pérfshiré wajnimin ¢ punonjésve 1€ mbrojijes sociale, fogizimin ¢ koordinimil ndérmpet
institucioneve dhe zhvillimin ¢ programeve & posagme pér ndérgjegiésimin ¢ komuniteteve mbi
& drejtat dhe mbrojtjen ¢ fémijéve. Pérveg kisaj, Eshié e domosdoshme € krijohen strukiura 1é
mbéshtetjes psikologjike dhe sociale pér fEmijét vikiima 18 dhunés, si dhe t& rritet mbéshietja pér
familjet né nevojé, duke i ndihmuar ato & kapércejné sfidat ekonomike dhe sociale q& mund t&
kontribuojné nd cenimin e sigurisé s& fémijéve. Nd&thyrjet dubet té pérgendrohen né parandalimin
e dhunés pérmes edukimit, krijimit té hapgsirave & sigurta pér fémijét, mbéshtetjes s& nénave dhe
familjeve & cenueshme, si dhe fugizimit & komuniteteve pér & raportuar dhe adreswar rastet e
dhunés né minyré efektive, Vetém pérmes njé gasje 1€ integroar dive 1€ géndrueshme mund 1@
sigurohet mbrojtja e fémijéve dhe (€ krijohen kushte mé i@ sigurta pér reitjen dhe zhvillimin e tyre

t& shéndetshEém.

Mg ke lin¢, Bashkia Pogradec ka implementuar disa praktika pozitive ng nivel vendor pér
krijimin dhe funksionimin ¢ strukturave mbéshtetése pér mbrojyjen sociale dhe fugizimin e
komuniteteve vulnerabél, Prej vitesh, kjo bashki ka ngritur Njésing e Mbrojtes s& Fémijeve dhe
Grupin Teknik Ndérsektorial pér menaxhimin e rasteve, duke siguruar njé gasje (¢ koordinuar dhe
gjithépérfshirése né wajtimin ¢ rasteve gé kérkojné ndérhyrje. Po ashtu, éshté funksionalizuar roli
i Koordinatorit kundgr Dhunés né Familje dhe Mekanizmit & Referimit, ko gdo rast trajlohel ni
ményré & individualizuar, me planc & géndrueshme gé adresojné nevojat specifike (& individéve

apo familjeve 1 pérfshira,

Njé tjetér praktiké ¢ konsoliduar né Bashking Pogradec &shié ngritja ¢ 4 qendrave komunitare
multifunksionale publike, té cilat ofrojné njé gamé & gjeré shérbimesh sociale dhe zhvillimore. Po
ashtu 3 gendra komunitare jo publike té& mbéshtetura nga ojf-t2 kang luajur njé rol t8 réndésishém

né ofrimin ¢ mbéshtetjes sociale, promovimin e prindérimil pozitiv, zhvillimin e aktiviteteve pas
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shkolle, ofrimin e kurseve profesionale dhe nxitjen e fugizimit ekonomik pér individét dhe familjet: -

gt Mrekuentoing kéto hapésira.

. Punésimi dhe aftésimi profesional

Komunitetet rome dhe egjiptiane, pérballen me njé seri shidash dhe véshtirésish né regun ¢ punes
dhe né fusha & tern, Zhvillimi i popullatés rome dhe egjiptiane ndikohet nga njé séré fakiorgsh
dhe &shié e nevojshme @ mervet parasysh ndérveprimi kompleks i dinamikave sociale, kulturore,
palitike dhe ekonomike, mé géllim gjithépérfshirjen dhe integrimin e tyre. Diskriminimi dhe
pérjashtimi shogéror pengojné aksesin e kityre komuniteteve né arsim, shéndetési, mundési 1@
barabarta pungsimi dhe progresi. Nga ana tjetér, braktisja ¢ hershme e shkollés, karakieristiké
dalluese 12 popullatés rome dhe egjipti, konsiderchet si njé tjetér barrier sinjifikante g€ pengon
ghvillimin ekenomik né fazat e mévonshme jetésore pér shkak € mungesés s& aftiésive. Mungesa
¢ zhvillimit ekonomik lidhet me mungesén e mundésive pér punésim ose aksesin né punédsim

formal,

Varféria dhe réndésia pér 1€ pérmbushur nevojat bazike jetésore ndikojné dukshém né uljen ¢
interesit 18 individéve romé dhe egjiptiané pér tu regjistruar dhe pér @& pérfunduar programet ¢
formimit profesional, duke i detyrvar ata té bgng zgjedhje aliernative qé shpesh jané informale, si
sektori | grumbullimit @ mbetjeve ricikluese, tregtimi i mallrave (€ pérdorura ose aktivitete (& Gera
qé nuk kékojngé trajnim t8 veganté, Pérvec aspektil ekonomik, puna informale shogerohet me
démtime serioze shéndetisore pér kommunitetin rom, Gjithashiu, shumé fémijé jané € involvear né
grumbullimin e mbetjeve pér & ndihmoar prindérit e tyre. Fémijét jané automatikisht 1€ ekspozuar
ndaj njé séré rrezigesh dhe jané grupi Kryesor gé rrezikon 1& braktise shkollen ose 1€ martobet herét,
(UNICEF, 2019). Po ashiu, kulwra e varféris¢ dhe pérjashtimit, mungesa e besimit € programet
ekzistuese t8 pungsimit, pérvojatl negalive nga e kaloara, etj., bEjn€ g€ shumica e roméve dhe
egjiptianéve qé punojné né sektorin informal t& mbeten né k& sckior (duke pranuar pasiguring qé
siell regu i punés informale) dhe 8 hewitojng pér t'u pérfshirg né programet ¢ promovimit (& punés.

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pjesémarrje dhe PErfshirjen e Roméve dhe Egjiptiangéve né
Republikién e Shgipérisé (2021-2025) ka evidentuar se situata aktuale ¢ punésimit, sidomos pas
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ndikimil t& pandemisé s& COVID-19, gshi€ ¢ pasigunté pér shkak (& mungesés s& 1€ dhinave 1€ " & oy
pérditésuara. Romét dhe egjiptianét gjithashtu pérballen me "pengesa 1€ fshehura" né punEéirR.ﬂ':'

duke pérfshiré distancén nga puna, diskriminimin dhe stigmatizimin pér shkak (€ pErkatgsisé
etnike, migracionin, mungesén e kartave té identitetit dhe dekumenteve té tjera personale dhe
administrative, mungesén e arsimitl, mungesén & njohurive pér ekzistencén e programeve bf
punésimit, etj, Ndérkohé g trajnimi profesional dhe programet aktive # punésimit jan€ € ofruara
pér individét q& jang té regjistruar 51 punékérkuese aktiv prang Zyrave 1€ Punésimit, shumica e
roméve dhe egjiptianéve nuk jan# & regjistruar dhe, si pasojé, nuk pérfitojné nga kéto programe.
Po ashtu, sipérmarrésit romé dhe egjiptiang nuk disponojng informacion té mjaftueshém lidhor me

mundésité e granteve nga agjencité qeveritare apo strukturat joshiet@orore.

Mi# nga elementét kryesoré gé ndikojné drejipérdrejt né migen e shkallés sé pundsimit & roméve
dhe egjiptianéve Eshié rekomandimi dhe mbéshiega e atyre g€ peérfundomé nje shkollé
profesionale ose cikle t& era 1€ edukimi, pér @ aplikuar pér vende pune (€ pérshtatshme. Romét
dhe egjiptianél jané ndér grupet kryesore perfituese & Ligjit Nr. 65/2016 “Pér Ndérmarrjet Sociale
né Republikén e Shgipérisé™, megjithate, g& nga hyrja n# fugl e ligjit dhe zbatimi i tij nuk ka pasur
pérfitues. QElNimi i kitij ligji Eshtg, ndér t& tjera, punésimi i grupeve né disavantazh né tregun e
punés, duke pérfshirg graté viktima (€ dhuniés dhe trafikimit ose périagésves nga komunitetet rome
dhe egjiptiane. Ligji, gé kombinomn inlegrimin né puné me ofrimin e shérbimeve sociale, pércakion
se ndérmarrjel sociale duhet 18 ofrojné njE listé (& kufizuar shérbimesh sociale pér grupet e
margjinalizvara dhe njékohsisht t& punésojné njé numér € konsiderveshém individésh nga kéto

grupe,

Me bashking Pogradec ckziston nj shkollé profesionale e quajtur “Enver Qiraxhi™ g€ ofron kurse
si: elektrigist, mekanik, hoteleri rurizém etj. Bazuar né € dhénat e shkollés pérfshiga e
komuniteteve rome dhe egjiptiane ka pasur Juhatje t€ ndjeshme gjaté viteve té fundit. Aktoalisht
Né shkollén profesionale jané gjithsej 56 nxéngs nga pakical rome dhe egjiptiane, 8 nxénés Rom
dhe 48 nxénés egjiptian. T8 gjithé nxEnésit 1 cilé rekuentojng arsimin professional, jané pErfitues
t# bursés pa asngé dallim etnie, gjithashto dhe pérfitues (€ teksteve falas. Ndérsa numn | Roméve
dhe Egjiptianéve gé jané regjistruar né kurs 1€ arsimit professional jané gjithsej 29, t€ cilét dhe
jané certifikuar. Po ashtu, gjaté vitit 2025, né kuadér 18 programeve 1é Zyrés s& Punés Pogradec,
rreth 30 gra dhe vajza nga shiresat n€ nevojé ko pérfchihen dhe komuniteti rom/egjiptian, si dhe
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tikthyera nga emigracioni, po ndjekin trajnime pér aftési pér jetén dhe pungsimin, aftési digjitale,
komunikim dhe késhillim pér punésim, Kursel (@ cilat ofrohen nga zyra e punés jané kurse
parukerie, Guzhine, mekanik elekirik, aftiési dixhitale, afiési pér punésim si dhe t2 tjera n€ vartsi
t€ kérkesave. TE certifikuar né€ kurs (& arsimit professional jané 14 Romé dhe 15 Egjiptiané. Kjo
situaté tregon nevojén pér politika mé efektive mbéshrei@se, pérfshiré ndihmé financiare, rritje
aksesit né arsimin profesional dhe zhatim & programeve € mbéshtetjes sociale pér kéta nxénds,
duke siguruar qE & kend mundési & barabarta pér zhvillim profesional dhe integrim né tregun e
pumnks,

Té dhiina mbi punisimin dhe aftézimin profesional t8 komuniteteve Rom dhe Egjiptian né
Bashkiné Pogradec (2024-2025)

Ndeérkaq pérsa i pérket punésimit apo regjistrimit @ komunitetit si punékérkues & papuné, 1#
dhinat i pérkasin vet@m vitit 2024-205, Aktualisht, numr | pundkérkuesve 18 papune & regjistruar
prané Zyrés s& Punésimit périshin jang 143 romé dhe 117 egjiptiang.

Integrimi né regun e punés ka gend i kofizuar. Népérmjel programeve 2 nxitjes s& pungsimit, Nga
programet ¢ nxitjes s& punésimit kané pérfitoar 3 individé egjipniang dhe 2 individé t& komunitetit
rom nga té cilét gézojné njé punisim i rregullt si rezuliat i kétij programi 3 individé 1€ komunitetit
egjiptian dhe 2 te komunitetit rom. Sa i péiket punésimit t8 drejtpéndrejt, jang punésuar gjithse]
14 romé dhe 7 egjiptiané. NE programin € vetépungsimit nuk ka pasur aplikime nga kéto kategori.
Lidhur me pérfshirjen ¢ té rinjve né praktika prang institucioneve dhe mundésilé e punésimit pas
kiétyre praktikave, nuk ckziston asnjé rast pérfshirje € i€ rinjve nga kéto pakica. Gjithashiuv, skema
e Garancisé Rinore pér kategoring NEET nuk éshté zbatuar né asnjé rast.

Né aspekiin e mbEshietjes pér bizneset, nuk ekziston asnj€ rast g& t€ ket pErfituar lehisira fiskale
apo grante 1@ vogla pér géndrueshméri afatgjaté. Po ashiu, nuk ckziston asnje rast i bizneseve

informale t8 identifikuara dhe mbEshtetura pér formalizim.

Sa i pérket politikave dhe praktikave pozitive, Vendimi i K&shillit & Ministrave nr. 17, da
15.001.2020, parashikon g komunitetet rom dhe egjiptian (8 pérfitojng 6 paga minimale dhe 12
muaj sigurime shoqérore, ndryshe nga kategorité e tjera. Pér mé tepér, kéto kategori jang 18
pérfshira si tregues (€ veganté né kartén e performancés st gdo zyre pungsimi. Aktivitelct
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informuese dhe mbéshtetése pérfshijné orientim dhe keshillim individual pér gdo punEkErkuEa_ﬁi
kéto komunitete drejt formimit ose punésimit, megjithése périshirja mbetet e ulét,

& Strehimi dhe infrastrukiora

Komunitetet rome dhe egpiptiane shpesh hasin barriera shogérore g pengojné intcgrimin ¢ tyre né
shogéri. Diferencat kulturore, diskriminimi dhe paragjykimet historike luajné rol né ke
pérjashiim 1€ vazhduesh&m, Pér mé tepér, shumé angtaré £ komunitetit rom dhe egjiptian jetojné
né kushte tejet & viéshtira, duke u pérballur me probleme lidhur me strehimin, infrastrukiurén e
papérshtatshme dhe akses (2 ulét né shérbimet shéndetésor cilésore, Mungesa e infrastrukiuris
licdhet né mEnyré dirckte me privimin nga energjia elektrike, ujin e pijshém, si dhe t& jetuarin me
kushte higjeno sanitare t& pérshtashme. Funksioni i strehimit mbulohet nga njé specialist, @ sekiorit
1 Kujdesit Social, i cili 8shi€ njgkohsisht pérgjegjés edhe pér koordinimin dhe informacionin.
OQEllimi 1 punés s specialistit t& strehimit social &shi t& administrojé dhe planifikojé shpérmdaren
e programeye sociale pér strehim, me géllim krijimin e mundésive pér sirehim @ pérshtatshem dhe
té pérballoeshem duke v mbeshtetur né aftesing paguese (¢ familjeve gé kang nevojé pér strehim
dhe 8shi pérgjegjés pér zbatimin e kbrkesave sipas ligjit nr.22/2018 “Per Strehimin Social” |
nelryshuar, dhe aktet e tjera nénligjore né zbatim t€ tij. Nevoja pér strehim social vierésohet bazuar
né pumrin e aplikimeve qE jané bere né bashki. Q¥ nga viti 2023, aplikimet pér strehim behen edhe
népérmjet sistemit online né e-Albania me asistim & puncnjésve @ bashkisé.

Bashkia synon té sigurojé kushte @ péishtatshime dhe & pésballueshme strehimi pér banorgl ¢
bashkisé Pogradec, me vémendje 18 vecanté n& propet mé (& pafavorizuars si; persons me aftési o
kufizuara; familjet njéprindérore q& kané né ngarkim [Emijé, ku pérfshihen edhe vajzat néna; ¢
moshuarit, familjet me mé# shumé se katér fEmijé; gra & dhunuara apo vikiima t8 mrafikimit; vajzat
niéna dhe, anétaré 1€ komunitetit Rom e Egjiptian,

Q#llimi 1 PSVS Eshiéf 1 sigurojé péErmirésimin e kushieve & banimit pér rreth 360 familje deri né
vitin 2030, Ne realizimin e programil 3-vijegar pér strehimin social, Bashkia e Pogradecit aplikon
parimet e Strategjisé Kombétare & Strehimit social;

O Familjet me t€ ardhura t& uléta e, veganérisht, prupet né pozita t& pafavorizuara perh€jng
prioritet,
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cilésore.

[ Sektori i strehimit social ndErvepron me scktoré (€ tjeré brenda shédbimit t8 mbrojtjes sociale,
si dhe me mbrojtjen civile e planifikimin e territorit me qéllim qé jo vetém té rrité ofertén, por edhe
1# ulé cénueshméring e familjeve ndaj riskut t fatkeqésive.

Bazuar né parimet Kushietuese, Bashkia e Pogradecit e bazon programin 3-viegar (€ strehimit né
bashkEfinancimin ¢ programeve né maseén 30 - 40% & kostove t& projektit dhe ngé bashképunimin
me sektorin privat pér 18 reitur fondet pérmes instrumenteve & parashikuara né ligjin e strehimit
social dhe n# legjislacionin ¢ planifikimit dhe zhvillimit t¢ termitorit,

Né total né Bashking Pogradec numri i 8 pastrehéve éshié 360 familje, 150 nga 1€ cilat rajtohen
prmes programeve & strehimit social, Megengse nuk ekzistojné statistika @ sakta me péraférsi
numri i familjeve & pastrehié rom dhe egjiptiané ng bashking Pogradec éshig meth 100 familje
egjiptiane dhe rome, &0 nga té cilal jang pérfituese (& programeve té strehimit social,

M konkretisht bazuar né 12 dhénat e zyriés sié punés Pogradec situata ¢ strehimit paragitet ng
tabelén mé poshié:

Programi 2022 N familjeve Rom Egiiptian
Bonus giraje 6 2 a
Privatizim Banese | 4 1 3
Rikenstruksion | 30 9 30
Banese
Kradi te Buta 6 5

Pér periudhen 2022-2024 jan€ perfitues:

. Bonus giraje: 15 familje rome‘egjiptiane

. Privatizim Banese: 5 familje rome/egpipliane

. Rikonstruksion banese: 45 familje romefegjiptiane

' Kredi té buta: 7 familje rome/egjiptianc

Gijat vitit 2025, Bashkia Pogradec ka vijuar zhatimin e programeve & mbeshietjes né fushén e
strehimit per familjet né nevojé, périshitg komunitetet Rome dhe Egpiptiane,

. Programi i bonusit 1# girase:

=




Jani itur gjithsej 28 aplikime, nga @ cilat 5 aplikves i pérkasin komuoniteteve Rome, i
paraqitur g ap il ’

Egjiptiane.
MNga k#ta, | familje ka pérfituar bonus giraje.
. Programi i rikenstruksionit t€ banesave:

Jangé regjistruar 22 aplikime né total, prej € cilave | aplikues 1 pérket komuniteteve Rome dhe

Egjiptianc.

Sikurse mund & konstatohet lehiésisht nga (& dhénat pavarésisht puniés s& béré nga bashkia
Pogradec pér strehimin apo pérmirésimin ¢ infrastrukiorés s& sirehimit @ familjeve rome dhe
egjiptiane, strehimi mbetet njé problem qi kirkon zgjidhje t& ploté, Théné kjo duke marré parasysh
efektet g& prodhon mungesa totale e strehimit ose pasja e njié strehimi & pérshtatshem pér familjet
vulnerabél 18 kytyre komuniteteve & mezikon té zgjerojé ciklin e varférisé dbe margjinalizimit

duke e pamundiésuar daljen prej késaj gjendje dhe integrimin e tyre.

¢ Shifndetésia

Né Bashking Pogradec, sitvata ¢ komunitetit rom dhe egjiptian né lidhje me shéndetin &shig
pérballur me shumé sfida gé lidhen me kushte & pafavorshme socio-ekonomike dhe diskriminim
né sektorin e shéndetésisé. Komuniteti rom dhe egjiptian vazhdon (& pérballet me véshtirési (&
médha né gasjen né shérbime shéndetésore cilésore, dhe kjo ka ndikuar né shéndetin e
pergjithsh&m 1€ individéve i kftyre grupeve.

Njé prej pengesave kryesore éshié mungesa ¢ aksesit 8 barabarié né shérbimet shéndetésore.
Shumé individé # komunitctit rom dhe egjiptian nuk kand mundési & perfiteing nga shérbimet
shéndetésore bazike, pér shkak & munges#s s& sipurimeve shéndetésore dhe mungesis sé
njohurive pér mundésité qf ofrohen nga sistemet shéndetésore shietérore. Edhe pér ata g€ mund 1&
keni akses, ka njié mungesé 18 theksuar (& informacionit mbi shérbimet dhe trajtimet mjckésore
disponueshme, duke bigré & véshtirg pérdorimin efektiv (& burimeve gé jang né dispozicion.

NE fughin e shiéndetit riprodhues, graté e komunitetit rom dhe egjiptian shpesh jané t€ ckspozuara
ndaj rrezigeve mé & médha pér shkak t& mungesés sé kujdesit prenatal dhe pas lindjes. Pavarésisht
pérpjekjeve pér (& ofruar shérbime shéndetésore pér graié dhe vajzat e kétij komuniteti, nivelet ¢
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larta 1& lindjeve 1 hershme dhe komplikacioneve gjaté shtatzénisé jané ende & pranishme. [{a
gjithashtu nj¥ mungesé 1 shérhimeve @ shéndetit mendor dhe mbéshietje pér graté pas lindjes,
duke guar né sfida ¥ médha pér shéndetin e pérgjithshém (€ grave (£ komunitetit.

Né lidhje me shendetésing, sipas té dbénave nga Regjistri Kombétar Rom-Alb dhe NIVKSH
Pogradec, rezulton se nga viti 201 7 deri o vitin 2023, numri i individéve nga komuniteti Rom dhe
Egjiptian qé kané akses né shérbimel shéndetésore ka ardhur né rritje, me njé kulm né vitin 2020,
por me njé ritnie graduale nd ng vitin 2023, Kjo rénie mund @ jeté ndikuar nga faktore té ndryshém,

perfshiré migrimin, mungesén ¢ informacionit mbi shérbimet dhe kushiet socio-ekonomike.

Njé tjetitr problem shqetsues éshiié situata e vaksinimit t& fémijéve, ku nga kerkimi drejipérdrejt
né terren, njé numér | konsiderveshém i fémijéve © komunitetit Rom dhe Egjiptian jané
identifikuar si & pavaksinuar pér arsye t8 ndryshme, si refuzimi nga prindérit, emigrimi apo
ndryshimi i adreséts, NE lidhje me kg problem éshié e vEshting qé (& identifikohet nomri i saké i
rsteve sepse nga institucionet na u raportaa gé nuk ka (2 pa vaksinuar, perjashto rastet qé mund

1& kel ndonjé dozé pa plotésuar por jo baziker

Giithashitu, njé sfidé tjetér ¢ identifilkuar éshtg fenomeni i lindjeve & hershme, ku n# vitin 2024
jané evidentuar dy raste lindjesh & hershme nga vajza minorene. Pér sa | pérket shéndetit
pergjithshém, komuniteti Rom dhe Egjiptian né Pogradec pErhallel kryesisht me sémundje
kardiovaskulare si hipertensioni dhe insuficienca renele kronike, sémundje pulmonare kronike si
SPOK, si dhe sémundje infektive si wberknloxi dhe hepatiti. Nga institucioni raportohet se
sherhimin shéndetésor né gendrat shéndetésore marrin 1€ gjithé pavarésisht nése kané apo jo

sigurime,

NIVKSH ka identifikuar 1 fémijé té pavaksinuar i moshés 7 vjec pér té cilin refuzojné prindérit
pér tn vaksinuar, Ndgrsa persa i pérket lindjeve 1€ hershme nuk ka te dhéna (8 regjistruara né
Bashking Pogradec,

Né perpickje pér té informuar dhe ndérgjegiésuar komunitetin mbi réndésing e shéndetit dhe
shigrbimeve 18 disponueshme, jané organizuar aktivitete © shumta me fokus edukimin dhe
sensibilizimin, Kéto aktivitete pérfehijng informimin mbi ekstremizmin e dhunshém dhe ményrat

pér ta parandaluar, réndésing e identifikimit t& hershém 1€ problematikave t2 shéndetit mendor dhe




trajtimin e tyre nga mjekét specialist, si dhe pasojat e pérdorimit 18 substancave si kﬂﬂﬂbﬁ;
Gjithashiu, jané organizear aktivitete (€ dedikoara pér Ditén ¢ Diskriminimit Zero, ku komuniteti
informohet mbi ményrat pér € kérkuar ndihmé né rast se pérballet me diskriminim. Dita
Mdédkoombétare ¢ Grave shérben si nj# mundési pér & rritor ndérgjeggeésimin mbi t& drejtat dhe
detyrimet ¢ prave né shogérd, ndérsa Dita Ndérkombétare e Sindromés Don dhe Dita Botérore e
Auntizmit ndihmajné né edukimin dhe sensibilizimin mbi kéto ¢éshije, duke promovuar perfshiren

dhe mbéshietjen piér fEmijél me nevoja i veganta,

Ndér lemat e jera 18 trajtuara pérfshihen edhe mbrojtja e t8 drejtave (8 Rmijéve, lufta kundér punés
s8 [émijéve dhe parandalimi @ dhunes seksuale gjaté konflikteve, N& két€ kontckst, &shié
organizuar edhe Dita Ndérkombétare ¢ Roméve ku komuniteti méson mbi 8 drejtat dhe detyrimet
e tyre si gytetard 1& barabarté,

Njé fokus i vegant® i kétyre iniciativave Esht€ mbrojtja ¢ individéve nga tralikimi | personave dhe
dhuna me bazé gjinore, duke pErishirf 16 Ditét ¢ Aktivizimit kundér Dhunés me Bazé Gjinore.
Kéto aktivitere synojné té rrisin ndérgjegiésimin dhe t€ nxisin raportimin e rasteve té dhungs dhe
rafikimit. Gjithashtu, €sheé organizuar Dita Bot€rore ¢ Personave me Aftési 8 Kufizuara, ko
komuniteti informohet mbi shérbimet mbEshietése g€ ofrohen per kEté kategon, pérfshirg kujdesin
shéndetésor né banest dhe pérkujdesjen psikologjike né gendrat psikosociale.

& Pérpjekjet pér PErmirgsim

-NE pérgjigje 1& kéyre sfidave, jané ndérmarré disa iniciativé dhe programe pér (8 permirésuar
kushie shéndet@Esore pér komunitetin rom dhe egjiptian. Pjesé e kétyre iniciativave gshi@ rritja e
ndérgjegjésimit pér shéndetin dhe ofrimi | mundésive pér akses né trajtime dhe sherbime
mjekézore pér individét e kElj komuniteti. Po ashiu, jané ofroar mundiisi pér rajnimin e personelit
mjekésor, pér t'u bErf ata mé t€ pérgatitur pér € brajluar pacientét nga komuniletel mié [E

margjinalizuar,

-Gijithashiu, ka pasur pérpjekje pér t€ permirésuar gasjen né shérbimet e shéndetit mendor pér
individét gé pérballen me stres dhe problemet emocionale. Pavargsisht pErpjekjeve pér (& ofruar
shiérbime shéndetésore, ende ka shumé puné pér t'u béré né kétE fushé, sidomos né lidhje me
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ofrfimin e shérbimeve & nevojshme dhe me ndihmén gé mund (& ofrohet pér individét gé kané
nevaojé pér mbeshtetje psikologjike,

&  HRekomandlme

-PEr (¢ pérmirésuar situatén ¢ shéndetit t€ komunitetit rom dhe egjiptian né Bashkingé Pogradec,
disa hapa jané té nevojshém. Duhet # rritet ndérgjegjésimi dhe edukimi shéndetésor per
komunitetin, duke i informuar ata pér mundésité g€ ofron sistemi shéndetésor dhe duke v
mundésuar atyre & keng njohuri mé & mira mbi kujdesin shénde@sor. Pér mé tepér, éshié e
nevojshine qé shérbimet shindetésore t€ behen mé t€ aksesueshme pér kélé komunitet, pérfshire
mbéshtetje pér ata e nuk kané mundési t€ paguajng pEr shérbime mjekésore,

-Pérgatitja e personelit shéndetésor per € ofruar trajtime @ ndjeshme dhe @ pérshtatshme pér
komunitetin rom dhe egjiptian shi# gjithashtu shumé e réndésishme, si dhe krijimi i mund@sive
pér shérbime shéndetésore per individiét g pérballen me probleme shéndetésore mendore. Ndihma
pér shéndetin mendor Eshié thelbésore pér pérmirésimin e cilésisé s€ jetds sé kétij komuniteti dhe
pér & mundésuar njé jeté mé & shéndetshme dhe mé W integruar shogirishi.

-PErpjekjet pér t# adresuar kéto sfida dhe pér 8 krijuar mundési pér njé jet& mé 1€ shéndetshme pér
komunitetin rom dhe egjiptian né Bashking Pogradec jané thelblsore pér té siguruar njé zhvillim

mé tE miré dhe njE mtegrim & plote nét shogéri.

Bashkia Pogrades, n# bashképunim me struktura (2 ndryshme ofrojng njé séré shérbimesh me
fokus komunitetet e margjinalizuara { pérfshirgé komunitetet rome dhe egjiptiane] sikurse gjenden

1€ listuara mé poshté.

SHERBIMET E BASHKISE POGRADEC ME FOKUS KOMUNITETET E
MARGJINALIZUARA

Nr. | ¥iti ]| Tipologjia | Numri i [Numd i Financimi | Komentet
ghatimit | Shirbimit 2 | Pérfituesy | stafit  n@ | (peblffopublit | puaja piér
thir ko | knjdesit € ) shiérbimin
fillaar | choqéror (s
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dhe ERIFT i

heeitif ofrimin e
EhErimi shé et shErbimit
1991 Fondacioni 3 f o Publik
“Nehemia™ shérbime @
: specializuara
Shiertrime dhe jané njé
komunitars mbéshtetje
rEndésishme
pér
komunitetin né
nevojé,
1998/ Fondacioni [ 10 Jo Publik Ofrojng
19949 “Diakonia shirhime
Albania™ residenziale
Sherbime i
Gt !d mitur dI!e
jani i
mbéshielje
réndésishme
pér
komunitetin né
nevojé,
1994 Qéndra “Drita | 143 I Jo Publik Ofrojné
e Shpresis” shirhime 1€
Sherbime specializuara
komunitare dhe jané njE
mbeshtetje
réndiézishme
pi
komumitedin né
neyvojé,
2R Amara - Tan 19 & rritur | 20 Jo Publik Oiton
+ 115 Mbéshietje dhe
nxénés ndihmé&  pér
komumletin
dhe arsim

———



parauniversitar
pér feémijét

2017

Ciindra
Komunmitare ¢
Bashkizs

32

15

Publik

Sheérbim
Komunitar
[hizicsterapi,
terapi  Zhvillimi
né  prup dhe
individuale,
klasa  speciale
misisimone ),
pér  personat
me aftési @
kufizuar (PAK)

(Qéndra pér
Shérhime
mbéshtetése
fizioterapic
dhe sociale pEr
kategoring ¢
personave ng
e i,

Publik

NE k&g Qéndér
ofrohet
shérbim  pér
personat  nga
kategorité  né
nevaojd,  para
dhe
tetraplegjike, &
maoshivar,
fémije,
personat e
papuné dhe gdo
individ qé ka
nevoje e
trRjtim L
menjéhershém
me  shérbme
fizioterapeutik
e dhe asistencé
psikn-sociale,
individétr gé
mund © kené
pésuar trauma
ortopedike pér
shkak L&
ngricave tipike
ptr klimén e
qytetil L&
Pogradecit.
Ky shérbim
ofrohet né

.



kuadér
zhatimit
projektit té
finapcuar nga
Fondi  Social
2023-2025

Oindér  ditone
piEr 1€ moshuar

189 1 |
mashiar e
regjistroar,
Rreth 40
frekuentim
e ditore

Publik

2025

OEnder
Multifunksion
ale pér
Promovimin e

Pérfshirjes dhe
Thvillimin e
AftEsive

Publik

Kjo géndér ka
a1 targel grup
e moshoarit @
vetmuar dhe né
nevojé né
gyletin &
Fogradecit,
duke pérfshiré
ké edhe ata
me aftési @
kufizuara dhe
tE moshoarl e
minoritetit rom
dhe egjiptian.
Té moshuarit
Eang  mundes]
1 socializojne
me njéri-ljetrin,
ofrohet
kafeicaj  pa
pagesE

Kjo qéndér
éshie [
fillimes @
funkzionimit
saj dhe ofron
shérbime qofté
pér fémijét me
aftisg L
kufizuara ose
fEmijét ¢ (erd
qé vijnE nga
grupe e
ndryshme
vulnerahél,
pérfshiré
vulnerabilitetet
gé mjedhin nga

e




pabarazité
gjinore. QEndra
o plﬂt-ESﬂj-E
nevojat
argétuese,
zhvillimore
dhe sociale &
ti gjithi
femijéve, me
nj¢ fokus té
vogante tek ata
me aftési  t@
kufizuara, Ajo
do té ofrojé njé
gamé
aktivitetesh,
naa muzika dhe
pikiura, deri te
zhvillimi i
aftdsive  dhe
integrimi
social, = dhe
krijimi i Kéndil
BiblioTech =i
njE prani
pozitive e
njohir né
komunitete,
duke ofiraar
arsimim
teknologjik dhe
thwillim
aftésish
digjitale pér té
gjithé  fémijit,
né gjithé
diversitetin - ¢
byre,




VIZIONI DHE OBIEKTIVAT E PLANIT

Vizloni

Bashkia Popradec angazhohet pér & sipuroar mundési té barabarta pr (€ gnthé qytetarét ¢ saj, pa
mutrréé parasysh pérkatésing etnike. Ajo punon pér (€ adresuar pabarazité g€ ekzistojné midis
pakicave rome dhe egjiptiane dhe pjesés tjetér t& popullsisé, duke zbatuar masa dhe akuvitete
gjithépérfshirdse dhe fugizuese, Kito pérpjekje synojné integrimin ¢ ploté 1 roméve dhe
egjiptianéve né jetén sociale, ekonomike, kulturore dhe politike té Bashkise Pogradec.

Dhjektivat Strategjiki

] Anétarét e pakicave rome dhe egjiptiane né Bashking Pogradee do (8 keng akses 18 plotg
né shérbimet ¢ gjendjes civile dhe ndihmEs ligjore falas, me 18 gjthE ata @ regjistruar né

regjistrat e gjendjes civile.

. Fugizimi ckonomik i individéve dhe familjeve nga pakicat rome dhe eggiptiane do @
armihet pérmes mundésive 1€ pun@simit & megullt dhe & géndrueshém.

. Anétarél e pakicave rome dhe egjiptiane do € kené njé nivel mé té larté arsimor dhe
akses mé W mirE n& arsimim cilésor dhe gjithépérfshires, pérfshive ata gé jang kthyer nga

emigracioni, né Bashking Pogradec.

. Ruajtja e diversitetit kulturor dhe promovimi i vierave rome dhe egjiptiane do té jené
prioritele Kyvoe.
. Aneétardt e pakicave rome dhe egjiptione do t€ kené akses t& ploté né shérbimet e

strehimit dhe do tE jetojnié né kushte mé @& mira strelami dhe mfrastrokiure.

. Do & permirgsohet shéndeti dhe aksesin né shérbimet shéndetésore pér anétarét e

pakicave rome dhe egjipliane.

. Rritja ¢ mirégenies sociale pér kéto grupe do & jeté njé fokus i réndésishem.
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. Do té eliminohet antixhipsizmi pérmes njohjes dhe edukimit 18 shogérisé, pér @ sigumnar .
njé mjedis t& liré nga diskriminimi ndaj k&tyre gropeve,

. Fugizimi i pakicave rome dhe egjiptiane do té armhet pérmes statistikave, planifikimit

dhe buxhetimit t& ndjesh#m ndaj diversitetit rom dhe egjiptian

MATRICA E PLANIT TE MASAVE

Plani 1 Masave

Matrica e Planit (& Masave; Plani Vendor pér Barazi, Pérfshitje dhe Plesémarrje t& Romé&ve dhe
Egjiptianeve 2026-2030, Bashkis Pogradec

FUSHA ENDERHYRIES: ARSIMI DHE DIVERSITETI KULTUROR

Objektivi strategjik 1, Piérmibrésimi | nivelit arsimor dhe ofrimi | aksesit mé b glerd né arsimim
cilgsor dhe glith&pérfchirés pér anétarét e pakicave rome dhe egliptiane,
duke pBrfshiré ata g8 jané kthyer nga emigracion], né Bashking Pogradec

Objektivi specifik 1.1, Rritja & ndérgjegi@simit pér réndising e arsimit né mesin e pakicave rome
dhe egjiptiane.

-

Masat/veprimtarité Aktorét Treguesite Burimet & Afatet | Financ | Monitor imi
pirgjeg)é rezultateve té dhénave mi
5
1.1.1  Formiml | grepewe ET..-ra Raporiete | Cdo vit, Bazuar | Zyra
te punés per realizimin e Vendore | MumA igrupeve pérgatitura | para tak Vendore
ktiviteteve informuese dhe | Arsimore | dhe andtaréve té | nga fillimit t& |shpenzim| Arsimore
dérgjegiesuese midis , Bashkia | ngritur, numrl | gruplfete | vitittéri 14 [Zva)
ordeve té shkollave, Pogradec | aktiviteteve té punes shkallor | buxhetor
endris s Arsimit dhe realizuara, raportet e té
rejtorive pirkatiése ne e pirgatitura nga ke~ institucio
ashki. Erupet e punés, 2030 neve

|pérkatise]
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1.1.2.Informimi dha Bashkia | Numgi | Raportete | Cdowit | Bazuar | ZVA
noérgjegjdsim i i Pogradec | aktiviteteve aktiviteteve te¥
komuniteteve —Qendra | Informuese/ 1026~ shpenzim
g Arsimit | ndérgiegésuese 030 el
dhe buxhetor
&t
institucio
rHEyE
pérkatése
rorme dhe Specialist | Mumrii
egjiptlane pEr aktivitebeve
b pakicat informuese
rendising e ndérgjegjésuese
arsimimit (b | OSHC-tE | pér zoné me
harshidm dhe pérgendrim ki
giate gjith Shkollat | popullsisé
jetis], Cendra rome/egjiptians
mundésité Komunita
pir té [p.sh, re [SHOK- | Mumrii
mundésing L&) piesEmarrésyve nd
pir bursa), s aktivitete
dhe kundiir
puniésimit 1@
férmijive dhe
markesave &
hershme gé
pengojnié
arsimimin e
tyre. =
1.1.3 Vendosjae Bashkia Mumii | rastove 18 | Statistika Cdo it Bazuar | Drejtori
rrasave Pogradec | identifikuara dhe raporte tek @
shirEnguese | né 18 2036- shipenzim| Shérbim
dhe hashképu | Numri i rasteve ku | institecione | 2030 et eve
detyrimeve | nimme | masat shir@nguese | ve buxhetor| Sociale
pér familjet | Zyrén kané funksionuar pérkatése eta VD5h3s)
qi périltoné I Wendore institucic
nga bonusi i k& Arsimit neve
girasié pér & | (ZVA) dhe pErkatésel
dérguar shkaollat
famipat nié
kopshie
dhefose
shkall@
Objektivi specifik 1.2, Pérmirésimi | oksesit né shirbime arsimore cliésore dhe
glithépérfshirése pér fémijét e pakicave rome dhe egfiptione.
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Masat/veprimtarité | Aktorét Treguesit e Burimete | Afatet | Finahcl | Monitor
piirgjegl@ rezultateve té dhénave mi “limi
S &5

1.2.1  dentifikimi MjMIF, Mumri | rasteve ¢ | Dosjet e Cla it Bazuar | NjMF.-
dive Bashkia identifikuara prars s vazhdimi tek Bashikia
menaxhimii | Pograd MiMF sht shpenzim| Pograd
rashbeve Li Be humri | rasteve t8 at BC
fEmijéve g menaxhuara Statistikat e | 2026- buxhetor
nuk Zva dhe shkollave | 2030 e tE
frekuentojné | shkollat Murmei | rasbeve 18 | dhe ZVa-si institucio
[rregullisht) fémijéve qé i jané s

lper
shkollan, rikthser shkollés
fémijéve né [rregullisht)
situaté rruge
aij.

1.2.2  Stimulimipér | Drejtoria | Mumri i rasteve té Stafistika Cdovit Drejtoria
fémijet né arsimore | fémijéve braktisés | dhe raporte Arsimor
rrezik Rajnale | gl jané rikthyer vietore te 026 e
braktisje (DAR) shiollimit aktoréve 2030 Rajonale
pérmes pErgjegjEs Pograde
legjistlacionit | ZWa C
pérkatés

Dre|tositi
2
Shkolave

1.2.3  Pérjashtiml | Zyra Mumri | femijéve | Bashkia Cdovit |Bazuar tek| ZvA
nga tarifa pér | Vendore | pérfitues Pograd shpenzimet]
shisrhimin e Arsimnore B 2026- bushetore
parashkollorit |, Numri i familjeve 2030 té
piér ftmijéte | Bashkia pérfituese VA institwcion
pakicave Pograd BVE
rome die Bg B né rritje e pérkatése
egjiptiane qé frekuemtimit b
frokuentojnd | Késhilli cerdhes dhe
perdhe dhe Bashkiak, | kopshtit nga
kopshie (me | Bashkia fémijét romé dhe
vakte Pogradec | egjiptiang
ushgimore 18
perfshiral,




.'_L ]

R
r

Vi
==

i, B
124 Mbéshtetja N | Statistika | Gdo Baguar tek | Bashkia
me bursa Bashkia nxénBsvefstudentd | dhe raporte | vit, shpenzimet] ﬁug{agf_ﬂ,
studimi per Pograd ve romé dhe pérkatése 2026- |buxhetore|c
nxénésit dhe | ex egilptiang pérfitues 2030 te
studentar Vendime té instituclion
romé dhe K&z hillit ave
egjiptiané, gé Bashkiak pirkatiése
rdjekin
arsimin e
detyrueshém,
tE mesidm
dhe & larte
125 Sigurim i Zyra Numri | nxénésve | Statistika | Cde Bazuar tel-'.J D5HS
transporkit Vendore | pérfitues dhe raporte | vit, shpenzime
falaz/kompen | Arsimore té 2025- | buxhetore
simi | kostove Kohézgjatia e Drejtorisia 2030 bé
imstitucion
BNE
nErkatése
té transportit | Drejtoria | pérfitimic @
pEr nxénésik | @ Shirbimit
romé dhe Shirbime dhe
egjiptianété | ve Kujdesit
cilét banojné | Sociale Sociale
larg (Dshs)
kopshteve

dhe shkollave




126 Funksionimil | Drejtorla | Mumri dhe Statistika da vit Bazuar | ZVA
SHOK (Shkolla | Arsimore | tipologjia e dhe raporte tek
si Qendér Rajonale | aktiviteteve té vietare shpenzim
Komunitare] | (DAR) SHOK-ve 2026- et
né shkollat 5- Raportets | 2030 Buxhetor
vjegare té Zva MNumrl | fémijgve aktivitetewva & 1e
Bashkizé romé dhe imsEitucio
Popradec me | Drejtorité | egjiptiang neve
pérfshifemé | e piestmarrds v to pirkatise
té larté ta Shkollave |
nxénesve nNga % @ rritje e
komuniteti pjasEmartjes se
rom dhe romive dhe
egliptian egjiptianéve né to
1.2.7 Mbéshtétje pér | SHOK-b¢ | Numri i fé&mijéve Evidencat Cdo vit, Bazuar | ZVA
nxenesit romé dhe A pérfitues aSHOK-ve | 2026~ tek
egjiptiand né 2030 shpenzim| DSHC-té
pérgatitien e detyrave Kohézgjatja e Raportet/ et
dhe mésimeve. perfitimit notak bughetor
elé
PaErmirEsimi ni institucic
rezultate/perfoma neve
ncié akademike e pErkatioe
fémijive pdriltues .
1.2.7 Hartimidhe | SHOK-té | Dekumentii Statistika Gdo vit Bazuar | Bashkia
shpérndarja e hartuar dhe 2026- ek Pograde
njé Mediabor Taporie te 2030 shpenzim C
dokumenti | ii Kopjet e SHOK dhe &t
informues pér | pakicave, | shpérndara Bashklsé hixhetor
listén e Bashkia Pogradec 5
shérbimeve Pogradec | Mumriiromive, . gl
qé ofrojné egjiptianéve dhe té institucio
EHOK-tE duke kthyerve t& arritur nNEve
veneé theksin dhe informuar pérkatise
tek pérfshirja |
B
roméveegjip
tiameve dhe
té kthyerve
nga
emigracioni. =
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1.2.8  Angazhimii Drejrorité | Numgri | shkallave Statistika o vit, Bazuar | EVA
prindéree t& fEmijéve | B me borde me vietare 18 tek
romé dhe egjiptiané né| Shkollave | parfagésim ram shkollawe 2026- shpenzim
bordet e shkollave, dhe egjiptian 2030 et
Specialist Raporte t8 buxhetor
i Mumsi | prindérve | mediatorit e té
pakicave, | romé dhe té pakicave institucio
Bashkia egjiptiané né neve
Pogradec | bordete shkoflave pérkatése
1.2.9 Plesemarrjae | Drejtoritg | Mumrl | shkollave Statistika Cdo vit Bazuar | ZVA
[FEmijEve romé dhe [ me geverl vjetore té 2026 tek
egliptiang né geverled | Shkollave | nxénésish me shkoflawve 2030 shpenzim
[ nEinsye, permes plestmaree ta et
vendosfes 5B kuotave, | Specialist | fémijéve romd dhe | Raporte b buxhetor
ks Eshid g i egllptiang ediatorit e té
nevojshme, pakicave, b pakicave institucio
Bashkia Mumiri | nxénssve neve
Pogradec | romé dhe pérkatEse]
egfiptiané ne
qeverité e
(ETE TN
Rritja né % e
plesémarrjes 58
nEEniEsve romeé
dhe egjiptians né
qeverité e
nndsve nga vikl
ne ik
coshijet @ ngritura
dhe adresuara nga
dhe piér nxdndsit
romié dhe
egjiptiané nga
geverité e
nxendsye
Dbjektivi specifik 1.3, Ofrimi | mbéshtet/es me shérbime pér shvilimin die edulkimin e
[fEmijEve me aftés] ndryshe.
Masat/veprimtaritié Aktorét Treguesit e Burimet ¢ Afatet | Financi | Monitor
pitrgjeglé rezultateve b dhénave i i
g

i b i

e




1.3.1  Ofrki i Bashkia Muirmr § fdmijive Statistika "l:ciu vit, Bazuar ZVA,
shérbimeve Pograde | romé dhe dhe raporte | 2026- ek Bashkia
pér fémijét C, egjiptiang pérfitues | vietors 1é 21030 hpenzim | Pograde
romé dhe CUF Bashhkisi C
egjiptiang me Kohézgjatja e Pogradec uxhetor
aftési ndryshe marrjes 5é dhe QJF b

shiérbimit/eve nsthtucio
Dosjet/rapo neEye

Ml | rtete plérkatése

ndryshimit/pErmir | progresit té

Bzimit té femiljEve Lo

mirégenies sé rmibEshbetur

fémijdve pérfitues

1.3.2  mbulimi | VA, Mumri | fémijive Statistika | Cdowit, azuar Oendra e
kostove té Bashkia pérfitues e 26 k Phwitlimit
transportit Pograd raporte 2030 hpenzim
pér 18 Bc Kohézgjatja e b t
aksesuar perfitimit té Bashkisé uxhetor
sherbimet e kompensirmit b Pograds 1
endrés s transportit o nstitucio
Zhvlilienit Ve

L grkatese
Dbjeltivi 2. Ruajtja e diversitetit kulturor dhe promaovimi i larmishmirisé rame
strategjik dhe egjiptiane.
Obfektivi specifik 2.1, Mbrojtjo dhe promowimi § diversitetit kulturor t€ komuniteteve rome
dhe egjiptione.
Masat/veprimtarité | Aktorét Treguesite Burimat Afatet | Financi | WMaonitorimi
pirgjogje rezultateve etd mi
= ] dhEnawe —

2.1.1 Pérfshirja e I SHOEK-te Murmri i statistika | Cda wit, Baruar | Specialisti
ktivitetova, festave aktivitetave b dhe 206- tek pakicave,
he eventeve 1 OSHC-té | pErfshira né raporte 2030 shpenzim| Bashkia
edikuara pér romét kalendarét e té SHOK- &l Pogradec
he egjiptianét nit aktiviteteve Ve bushetor
alendarét e ete DSHC-té

g ktivitetove té SHOK- Mumrii Raporte instituce

te. aktivitetewe & t8 e

realizuara aktivitete pirkatése
we b

MNumiri i specifike

pies#marrésve né

L
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2.1.2  Pirfshirja dbe | SHOK-18 | Numsl | botimeve | Statistike | Cdo wvit, Baiuar | ZVA
pérdarimi i L& pérfshira dhe 2028~ tek
libravebotim | DAR raporte 2030 shpenzim| Speciallst i
eve mbd Murm | kopjeve té | & SHOE- et pakicave,
kulturén Drejkarité | shpérndara viz, DAR bushetor| Bashkia
rome dhe até | e dhe et Pogradec
té Ehkollave | Mumii i lexsesve Bashkisé institucho
egjiptianéve té arritur Pograde neve | OSHC-té
té Ballkanit Bashkia c pérkatése
dhe/ose me Pograd
autorésinga B
auboreé rome
dhe/ose
egjiptiané
{p.sh. botime
2]
mbéshtetura
ngé KiE etj.}
213 Muitja dhe Qendra Murnrl | fdrmipve statistika | Cdo vit, Baruar | Specialisti
zhyillimi i talenteve té | Kulturone | p@rfitues dhe 2026~ ek pakicave,
fémipéve romé dhe raparte 2030 shpenzim| Bashkia
egjiptiang Qendra Arritjet & fEmijéve | vietore & it Pogradec
Arsimore | pérfitues Cendris buxhetor
Kulture e té OSHC-té
dhi Instituclo
Clendris neve
Arslmore, perkatése
Bashkia
Pogradec | | |
214 Promovimi i Dreftorité | Mumr | rasteve t& | Statistika. | 2026- Bazuar | IVA
rasteve 18 £ | Rremovuars dhe 2030 tek
suksesitfarrit) | Shkolave raporte shpenzim| Mediator |
EvE M L& et pakicave,
akademike SHOK-18 | aktiviteteve aktivitete buxhetor| Bashkia
b fose Promoviese Ve eté Pogradec
profesionale | Specialist institucio
ek, b2 | Murmri | neve QSHEC-td
anétardve t& | pakicave, | pjesémarrésve/au prkatése
pakicave Bashkia diencis s arritur
rorme dhe Poprade:
egjiptiane
FUSHA E NDERHYRJES: MBROJTJA SI{DQERURE DHE PERFSHIRJA
SOCIALE
Objektivi Rritia @ mirégenies sociale t8 pakicave reme dhe egliptiane
strategik




Dbjektivi 1. Pérmirésimi | aksesit t&
specifik té# pakicave rome dhe egjiptiane né programet dhe shérbimet e mbroftjes
sociole.
Masat/vaprimta AktorEt Tregueasit g Burimet e té | Afat | Financi | Monitorimi
rité pérgjegiés rezultateve dhinave Bt mi
1.1 Takime Epecialisti i Strukkurs e re Raporiet e 2025 [Bazuar tel] Drejloria e
periodike be MjWMA- =&, aktivitetitté | dhe |[shpenzim| Shirbimeove
Mjsis & Bashkia Stafi i dedikuar njgsisé né et Soclake
Wieréstmit Fogradec vijiim |bushetore (D5hS)
té Mevajave té
dhe jinstitucion
Referimit eve
|NjVINR-sE) o pérkatése
1.2 Hartimi injé | Drejtoria @ Marréveshja e Statistika dhe | 2026- | Bazuar | Zyra e Punés
marrdveshjeje me| Shérbimev | arritur raporte 2030 | tek
Zyrén o Punis pér| @ Social e v|etore té 2V shpenzi
krijimin e njé :[:'Shﬂl_-' Kohézgjatja e dhe Bashkisi met
mundésle prej1 | Bashkia shatimit té saj Pogradec bushetor
viti q@ kombinon Posrad £ té
pérfitimin e = Mumrii pérfituesve institucio
ndihmas Zyra Vendore prej zbatimit té =aj MEvE
ekonomike me e Punésimit perkatés
mundésing e (7P g
punisirmit, pér té
siguruar punésim
té gandruesham
dhe perforcuar
ulEuren & punés.
1.3 Meritja / Bashkla Qendra e Dokumentac | 2025 Bazuar teklDSHS
Rinowimi | Pograd ngritur/ridimensic | lopll dhe [shpenzim
nje qendre e nuar gendrés né et
perrastet vijim (bushetore
emergjente, Mumri | pérfituesve | Statistika dhe té
gé ofron raporte fnstitucion
shérhime vietore b saj BYe
pértej pérkatése
sheérhimit 18
BEMergjencés
pergraté g
komunitetit
ram dhe
egiiptian, t&
mbljetuara
nga dhuna
nit familje.
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1.4 Trajnimi dhe Nurirl | trajtimeve | Statistika Cdo  [Baruar tek| Drejtoria e
ndérgjegjési | NjBsité t& realizuar dhe raporte | vit, shpeniim| Shérbimeve
mi | roméve | Administrati vjetore, 2026 et Soclal
dhe e Mumri i Drejtoria e - buxhetore| e[D5hS)
egjiptiangve | Drejtoria e fushatave/aktivitet | Shérbimeve | 2030 té
pEr tE Ehérbimeve | eve Sociale linstitucion|
pErdarur Soclale ndérgjegjésuese ki EVE
shirbimet o | [D%hE) realizuar pérkatése
E-albania,
shérbimet e Mumri | pérfituesve
ofruara nga
ADISA,
aplikimet
online pér 8
pérfituar nga
programet e
mbroftjes
sociale et). _ -
1.5 Parmirésimi | | Drejtoriae | Shérbimet one- Statlstika dhe | Cdo  Bazuar tek| Bashkia
shisrbinnit Shérbimeve | stop shop té raporte vit, |shpenzim| Pogradec
dhe soclale, ngritura yietore, 2026 et
integrimi né | Bashkla Drejroria e - buxhetang
"one-shop Fogradec Mumr | Shérbimeve | 2030 {4
shop” pér Specialisti adiministratoréve | Sociale fnstituchon|
marrjen dhe | pér pakicat, | shogéroré 12 eve
mbledhjen e | Bashkia trajnuar péErkatése
dakumentey | Pogradec
et Ml | roméve
nevojshme dhe egjiptianéve
pitr pérfitues prej
pérfshirjen perdorimit té
i kétyre shérbimeve
programet e
mbrojtjes
socile té
REE.
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1.6 Mbulimi i Drejtoriae | Mumriifamiljeve | Statistika dhe | Cdo  |Bazuar te Drejtaria e
familjave chiérbimeve | rome dhe raporte wit, |shpenzim| Shérbimeve
rome dhe Sociale egjiptiane té dilat | wjetore, 2026 et Sociale
egjiptiane kané pérfituar nga | Drejtoria e - buxheto
aplikuese fondl shtesé mbi Shérbimeve | 2030 bk
pér fondin e Sociale institucion
Mdihmén kushtézuar pér (DShS) e
Ekonomike, Ndihmin pérkatise
té cilat nuk Ekanomike,
jamé shpatiur
pérfituese
nga skstemi i
plkézimit,
pérmes
fondit
shiesé.

1.7 identifikimi | | Dreftoria e Mumri | personave Statistika dhe | Cdo  |[Bazuar tel] Drejtoria ¢
individéve Shérbimeve | né nevopé té raporte vit, [shpenzim| Shérbimeve
pome dhe Laociale identifikuar vijetore, 2026 at Socialo
egiiptiang, Drejtoria e - buxhetore
i Mumri i personave | Shérbimeve | 2030 i
wishtirgsi si té identifikuar bé Sociake institucion
pasoje e mbéshtetur me ey
prablamatik pitrkatiize
ave té sherbime
shkaktuara
nga rmigrimi
dhe
perfshirja o
yre né
programet ¢
mibrojtjes
sociale.

Objekthv 2. Forcimi | mekanizmit mbroftés t rasteve né mezik shfrytézimi dhefose

specifik trafikimi.

2.1 Wlerdsimi i MjIF Raporti i viergsimit | Statistika dhe 2026- Bazuar tek| Drejtoria e

nevojave té raparte, 2030 |shpenzim | Shérbimeve

fémijéwve romé Crejtoria e at Sociale

dhe egjiptiané Shérbimewve .

né situaté rruge Sociale &

prstitucion
it
perkatése
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2.2 Vlerésimi Drejtoria 2 F.apn_rre«t a Drejtaria e j Gdo Bazvar tek Drejtoria &
periodik | shérbimeve | vlerdsimi Shérbimeve | wit, |shpenzim | Shiérbimeve
fémijieve ni Sorciale | Sociale 2026 et Sociale
institucion dhe Wurmici i rasteve té = huxhetore]
fugizimii NjMIF vierésuara 2030 {1
familjes institucion
bialogjike Mumri i familjeve Eve
dhefose té mbéshtetura pitrkatdse
kujdestare pér
rikthimin e tyre. »
2.3 Informimi MiMF Mumsi | fEEmijeve Drejtoria e Cdo  Bazuar tel] Drejtoriae
dhe dhe prindérve REE | Shérbimeve | vit, [shpenzim| Shérbimeve
ndérg|egjésimi i t& infarmuar, Soclale 2026 et Sociale
prindérve dhe - buxheto
féimijéve rom M i 2030 e
dhe egjiptiangé aktiviteteve té institucion
pitr citshtje si realizuara. By
martesat e pirkatése
hiershime,
trafikimi |
genleve
njerézore, puna
& fimijBve etj.

FUSHA E NDERHYRJES: PUNESIMI DHE FUQLZIMI EKONOMIK

Objektivi Fuglzimi ekonomik i individéve dhe familjeve té pakicave rome dhe egjiptiane
strategjik | pérmes punésimit té rregullt dhe & géndruesham. .
Objektivi specifik 1. Rritja e ndérgjegjésimit dhe nivelit t& informacionit pér réndising dhe
metodat e kérkimit t8 punés s& rregulit tek pokicat rome dhe egfiptiane.
Masat/veprimtari Alktorit Treguesit e Burimet e té | Afat | Financl | Monitor
té pérgjegjes rezultatave dhénave et mi mi
1.1, Hartimi | nji Drejtoria e 5 planet \-jamre'ré Drejtoria e Lo Sipas | Drejtorla
buxhetimi
t
plani pune pér | Shérbimieve | hartuara [1 pér¢do | Shérbimeve wit B
fushata/aktivit | Sociale vit t& periudhés sé | Sociale (DShS) | 2026 Shétrbimey
Bte {DShs), mbuluar nga ky = e
ndérgjegjitsiee | Bashkia dokurnent). 2030 Social
58, Pogradec @
né {D5hs)
Bashképuni
m me
Iyrén
Vendore te
Purssimit
Pogradec .

.




| 1.2, Hartimi, Drejtoria Llgjet & Drejtoria e Gdo | Sipas | Drejtoria
publikimi dhe | e materialeve té Shérbimeve Wit |buxhetimi| e
shpérndarjae | Shérkimie prodhuara Sociale 2026 1 Sherbime
materialeve we Sociale (D5hS) = Ve
informuese [D5hS), M b 2030 Sociale
{p.sh Bashkia materialeve té (C¥5hs)
fletépalnsje, Fogradec printuara fyrae
postera etf.) e Punes
e ilustrime hashképumi Mumri i
dhefose né im me materialeve té
gjuhen rome, | Zyrén shpérndara/té
qé informajng | Vendore té pérdorura
mibi réndésing | Punésimit
e punésimit té | Pogradec MWumri {i pérafire) i
reegullt, audiences 58
arnitur
1.3 nibajtja e Drejtoria Mumrl total | Drejtoria e Cdo Lipas [rejboria
takimeve/aktiv | e takimeve/aktivitet | Shérbimeve wit buxhetimil &
[Eereve Shérbimi eve tE planifikuara | Sociake 2026 t Lherbime
Informicese né | mewe dhe bé realizuara [DShS) . Ve
tonat ku ka Sociale 2030 Sociale
pérgendrim {DShS), Muinrel | [D5hS)
mé tE larté t8 | Bashkia takimeve/aktivitat
pakicave rome | Pogradec e pEr zoné/rajon
dhe egjiptiane. | né v popLeltsi
bashkiépuni | romefegliptiane
i e
Zyrén Murnri |
Vendore té | pjesEmarréswve ngé
Punasimit ko
Pogradec :

Objektivi specifik | 2. Pérmirésimi i marrédhénieve ndérmjet punEdhéngsve dhe punémarrisve ngo
N pakicot rorne dhe egfiptiane. Mgt
Masat/veprimtari |  Altorit Treguesit e Burimeteté | Afat | Financi | Monitori

tid pErgjegjés reziltateve dhénave et i mi




¥ 4 Bashkia Murmrl | Raportet 8 Cdo Sipas | Drejtoria
Takimeftrye: | Pograd tryezaveftakimeve | takimeveftrye | wit  buxhetimi) &
3t o té mbajtura zave 2026 t Burimeye
pérbashkéta - Mjerézore
trepaléshe: Mumirl | bizneseve 2030 Bashkia
Bashki = plesiémarrese Pogradec
punédhénés
té sektorit Muimmiel |
privat — Zyra plesirmartdsve
Vendore e
Pumfsimit pér
infarmim,
ndérgjegjésim
dhe
identifilkim té
mundésive par
punrésimin dhe
géndrimin né
pumné té
anétargye té
pakicave rome
dhe egjiptiang.

2.2, Trajnirmi i Iyra Mumrf | e Té dhéna Cro Sipas | Drajtoria
punémarrisve | Vendore e trajnuarve statistilkore, Wik buxhetimi e
roméfegjiptian | Punésimit Bashkaia 2026 k Burimeve
& mbi detyri Pogradec Fumel | 2 Pogradec - Njerérore
met trajnuande qé kand 2030
kontaktuale, rnbajtur vendin e Rapartet e
céshtjet ligiore punés pértej pérgatitura
dhe etike, periudhés 58 nga mediatiori
kulburén ¢ proves
punits 1.,
sipas neavojave
1]
identifikuara. 1
Ohjektivi 3. Nxitfo e punésimit té rregullt pér onétarét e pokicave rome dhe egfiptiane
specifik duke rritur oksesin né programet e nxitjes 5& punésimit.

Masat/veprimtarl Aktorét Treguesit e Burimet e té | Afat | Financl | Monitor

it pérgiegiés rezultateve dhEnave ot ml il

-
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3.1, Puniésimi | njié
mediater rem
pir té
ndérmjetésuar
midis
anetarave L
pakicés rome
{dhe
egjiptiane) gé
miund té kendé
yishtirési né
marrjan e
informacianit
dhe aksesimin
& shirbimeve
1 orientimit
per
karrieréfpunés
I dhe
programet e
punésimit.

Bashkia
Pograd
BC

Skafi | pungsuar

Iyrae
Burlmeve
Mierézore

2026

2030

Sipas
buxhetimi
t

Drejtoria
e
Burimeye
MNjerézore

3.2, Pérfshirga e
individive
ra e ghe
egiptiane né
shisrbirmin e
kEshillirnit te
karriergs dhe
orientimit pr
'u pBrfshirg
ni tregun
pruireits.

2yra
Vendore e
Punésimit

Pogradec

Mumri i

romigve/egfiptiang

ve bt pirishiré né
ofrimine
kishillimit/orient|
it pide punid

Zyra Vendore
g Punézimit
Pogradec

wik,
2038

2030

Sipas
buxhetimit

Zyra
Vendore
¢
Punésim
it
Pograde
C

BT Lae

— — o
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3.3. Njohja e NjBsité Numri | romBeve Raportet e Cdo Sipas | Drejtor

punékérkuesy | Administrati | dhe egjiptianéve t& | prodhuar vit, |buxhetimit| ae

e romé dhe e cilét kang marré 2026 Burimiey

egfiptiand me | [administrat | shérbime késhillimi | Statistika nga | - 8

politikat/prog | orét soclalé) | dhe orientimi pér | zyrat 2030 Mjerézor

ramet pér karriergé pérkatése e

punésim dhe | Zyrae

pérfitimet gé | Késhillimit t& | Mumrii

rrjedhin prej Karrigrés, arientimeve/refer

tyre dhe Drejtoria e meve be reallzuara

orientimifrefe | Nxltjes sé [p.sh. nga

rimi | tyre Punésimilt adminlstratorét

drejt socialé etl,)

strukturave

perkatése pér

marrjen

mEIhIMIt' I e i Y L T S T T EE—————— T
3.4. Mbashtetje e | Specialist Murnir i Statistika te Cdo Sipas | Bashkia

personalizuar | pir pakicat, | punékérkucsve té | zyrove vit, [bushetimit| Pogradec

pér aplikime Bashkia aslstuar plirtd pérkatése 2006

pir Pogrades kb rkuar pund -

punékérkim PErTIES Raporte b 2030

tek anétaréte | Zyra programeve 1@ prodiuara

pakicave REE | Vendore e nxitjes s

IpErfshiri bé Pupnésirmit punésimit

kthyerit nga Pogradec

emigrimifazili- Murmnrl | rasteve té

kErkirml) o suksesit (té

gotira)ni puUnésuar) pas

shkoblimy/kualif ofrimit &

ki aslstencas

profesional, ; S A

Objekbivi & Nxlitfa & punEsimit 1é rregullt pér anétarét e pakicave rome dhe egfiptiane

specifik pérmes krijimit té mund@sive pér punésueshmér,
Masat/veprimtari Aktorit Treguesit e Burimet e té | Afat | Financi | Monitori

iz pErgjegjes rezultateve dh&nave et mi mi

==l
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4.1, Ofrimi Drejtoria e Mumri i roméve Statistika té cdo Sipas | Dreftaria
mundésive pér | Burimeve dhe egjiptianéve té | drejtorive vit, |buxhetiml e
internshipe pér| Njerézore cilét kané pérfituar | pérkatése 2026 t Burlmeve
anétarét e (DEM]), internshipe né - Mierézare
pakicave rome | Bashkia administraten 2030 (BN
dhe egjiptiane | Pograd publike.
prangé et
administratés Nurnri | raméve
<& Bashkiss | Prefteriae | dhe egliptianéve té
Pogradec dhe Nxitjes sé punésuar né
inethucloneye | | omesimit administratén
té tjefa ta publike né nivel
Ahelit vendor. vendor.
4.2, |dentifikimi| Drejtoria Mumri | Té dhéna Cdo Sipas | Drejtoria
dhe mbéshtetia| Rajonale dhe | punédhénésve té statistikore vit, [buxhetiml] Rajonale
pir pérgatitjen | Zyra synuar/pérfshira nga Zyra 2026 t dhe Zyra
e procesit té Vendore e Vendore e - Vendore
aplikimitdhe | Punésimit Mumri | roméve Punésimit 2030 2
rekrutimit, sl dhe egjiptiangéve 1§ Pungsimlt
dhe referimi Drejftona e mbEshtetur né T dhéna
dhe Mxitjes s& procesin e statistikore
ndérmjetésimi || Punésimit aplikimit-rekrutimit | nga Bashkia
punékérkuesve Pogradec
romi dhe Speclalist Numri | roméve imediator] pér
egliptiand per pakicat, | dhe egjiptianéve té | pakicat)
e Bashkia pungsuar me nja
curEdhenase | RO kontrata té rregulit
té sekkorit
privat .
Ohjektiv 5. Rritjo e punisimit pér onétarét e pokicave rome dhe egfiptione pérmes nxitjes
specifik s& sipérmarijes sociale dhe vet&punésimit t8 formalizuar,

Masat/veprimtari |  Aktorét Treguesit @ Burimeteté | Afat | Financi | Maonitor

té pirgiegiés rezultateve dhénave et mi mi
5.1. Mbéshtet|e| Specialist Mumrl | Statistika dhe | Cido Slpas | Bashkia
pér hartimin e | pér pakicat, | sipérmarrésve t8 raporte vit, |buxhetimi Pogradec
planeve té Bashkia vl ks bk te vjetore nga 20216 i
biznesit pér Pogradec né | mbishtetur drejtorité .
ramét dhe bashképuni | Numri | planeve t& | pérkatése 2030
egjiptianat ngé | M me biznesit ti
5.|Fi.rma[r]el_ Drajtoring suksesshém
pirfshird ata gi| pér Nxitjen e
Pundsimit

jané kthyer nga

E_l_'l:ll.gmcb:lni-
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Coraflearia
Rajunale dhe
Zyra
Vendore ¢
Puntsimil

! Pogradet

Bashka
Foprac
EL

Orejtoria o

© Muitjes 58

Punesinit

Groptera
, Fayn nal cdhe
p&yta
Verdore e

[ Wurmii | s te
el dgouedl ifes
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Punésimit
dhe késhillimil 1 tyre kishilluar pér
per forma té tiera formave té tiera
punésiml. pumnesimi
5.5 Mbashtetjae | Bashkia | Kanalet Bashkia Cdo | Slpas | Bashkia
aletivitatit Pogradec vaditése/kulluese | Pogradec vit, |buxhetimi| Pogradec
bujgésor b [né m) 2026 t
romé dhe -
egjiptiang Infrastrukiuré 2030
peErmes frUEOre g
pErmirésimit peErmirésuar {né
L& k)
infrastrukturés

FUSHA E NDERHYRJES: STREHIMI DHE KUSHTET E BANIMIT
{mmn STREUKTURA)

Objektivi Anétarét @ pakicave rome dhe egjiptiane né Bashking Pogradec kané ahses t@
strategjik ploté nié shitrbimet e strehimit dhe jetojné nil kushte strehimi dhe
infrastruliburé 18 pErmiriisuar,
Objektivi speeifik 1. Garantimi | aksesit dhe pérfitimit t& shérbimeve té strehimit né nivel
vendor pér pokicot rome dhe egjiptione.
Mmﬁve;wim‘tirl‘l: Aktorét Treguesit | Burimet e Afatet Financimi | Monitorim
B pErgiegies e té dhinave I
rezultatev
g
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1.1 Ofrimi i Specialist | Byumr i Raportet ¢ | 2025-2023 Sipas Agjencia
asistencis i pakicave, rasteve t8 | mediatorit Ehretérore
dedikuar pir Bashkia asistuara g
ndjekjen/pérm | Pogradec Kadastrés
bylljen e Mumri i {AShK)
proceseve té | Agjencia rastewve té
legalizimit té Shtetérore @ | pérmbyilu Sherbimi
banesave FE[ Kadastrés ra me UEj'l:l'r Falas
familjet rome [AShE] SUkSES
dhe epjiptiane Bashkia

Pogrades

1.2 Ofirnil i Specialist | Mumri i Raportet e | 2026-2030 Drejtaria &
asistences si pakicave, rasteve té | mediatorit Asateve
dedikuar pér Bashkia asistuara Direjtoria
ndjekjien/pérm | Pogradec luridike
bylljen e Blumri i dhe
proceseye ta Drejlora rasteve té Prokurime
privatizimit té | Juridike dhe | pérmbybu wve (DIP)
banesave pér | Prokurimeve | rame
familjet rome | (DUP), sukses
dhe egjiptiane | Bashkia

Pograd
BC .
1.3 Trajnimi i stafit | Drejtoriae | Mumr| | Raporte t& | 2026-2030 Drejtoria e
pér pérdarimin | Shérbimit trajnimeve | Drajtorisé Burimave
e sistemit Social Lé ] Wjerézore
elektronik pér shvilluara | Strehimit {DBMN)
aplikimet ng | Mesite Social
programet Admindstrat | purmr |
sociale ti ive punonjisy
strehimit . e L
Drejtoria e trajnuar
Burimeve
Njerézore

(DB )

1.4 Pérfshirja e Dreftoria e Mumiri i Statistika Cda wvit, Drajtaria e
anétarBve Shéérbimeve | familjeve | vietore dhe | 2026-2030 Shérbimev
té Rome dhe | raporte, 8
familjeve rome | Sociale |




a 0"
dhe egllptiane | Sociale (DShS)] Egjiptiane | Drejtoria e b
L cilet jané L& ne Strehimit
strehuar né Njesite banesat | Social
Banesat Administral | sociale 1
Soclale, né e menaxhua
programe gé T pér b
ndikojni fritur té
rritpen e té ardhurat,
ardhurave
dhe
mundésing e
Pageses s
datyrimeve
kontraktuale, -

Objektivi specifik 2. Pérmirésimi | Infrastrukturés né zonat e bonuara nga pakicat rome dhe

egjiptiane

Masat/veprimtarit Alctorét Treguesit | Burimete Afatet Financimi | Monitorim

[ pérgjegjis & té dhénave i
rezultatew
PRI &

2.1. Sigurimi i Drejtonia e Mumri | Raportet & | 2026-2028 Sipas Drejtoria e
ndrigimit na shérbimeve | familjeve | shpenzime buxhetimit| Shérbimey
Frugét bou Publike piErfituese | ve & Publike
eshte i {D&RP], {Dshe)
pergendruar Bashkia
komuniteti Pograd
rom dhe ec
egjiptian

| 2.2. Sigurimi | ujit | Ujisjellés- Mumri i Raportel ¢ | 2026-2028 Sipas UEL
té pijshém pér | Kanalizime, | familjieve | shpenzime buxhetimit
lagjet me Pogradec pérfituese | ve
pergendrim [LKL)
mie te madh te
komuniteteve

2.3, Sigurirmi | Drejtoriae | Mumr | Raportet e | 2026-2028 Sipas | Drejtoriae
kushteve Shérbimeve | familjeve | shpenzime buxketimit| Shérbimey
infrastrukturore| Publike pérfituese | ve e Publike
ne lagjet ¢ (DshE), (D5hP)
komunitetit Bashkia
ram dhe Pograd
egliptian pérté | ec
shmangur
katastrofat B
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FUSHA E N]]-lﬁ‘.RH'i"IH ES: SHENDETI DHE KUJDESI SHENDETESOR
Ohbjektivi Pispmiribsimi | shiindetit dhe aksesit né shérbimet shiindetésore pr anétarit e
strategjik | pakicave rome dha egjiptiane P I Y- = N
Objektivi specifik 1. Rritja e informimit dhe ndérgfegjésimit pér réndésing e kujdesit ndoj
shéndetit dhe pér nfé ményré jetese té shéndetshme.
hAasat veprimtar Aktorét Treguesit e Burimet & | Afate | Fnand | Monitorimd
ité pErgjegjés rezultateve t8 t mi
dhénave
1.1 Oendrat Muirnirk | Drejtoriae | Cdo Sipas | Mjésia
Fushata dhe Shiendetésa | fushatave/aktiviteteve | Mbrojties | vit,  |buxhetimiyg Vendore ¢
aktivitete e te té ndérmarra dhe 20026 Kujdesit
ndérgjegj€suese | Bashkisé Kujdesit y Shéndetis
pérréndésinée | Pogradec | MNurnrl | secial 2030 ar,
regjistrimit t& plesemarrésve/person NIVKSH
femijéwve, si dhe awve té informuar
nixitja pér Spacialist
pérfitimin a Humirl | fémijeve té e
bonusit t& regpstruar, pakicat,
lindjes.. Bashkia
Mumiri | Fémijéve gé Pogradec
kang pérfituar bonusin
e lindjes.
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1.2 Fushata | Qendrat Numri i fushatave té Drejterla | Cdo |
ndérgiegiésu | Shéndetéso | realizuara, e vit,  [pushetirmit| Vendoree/
ese pér re té Shérbimey | 2026 A kujesiE
réndiésind @ | Bashkisé Murmri i @ Soclael . Shéndetés
kujdesit Pogradec pjesémarrésve/parson | (D5h5) 2030 ar,
shéndatesor ave te arritur nga to. MIVESH
» T Cwendrat
shéndetine | Komunitare Specialist
nénis dhe ki Bashkisé per
fémijiés, pér | Pogradec pakicat,
semundiet Bashkia
seksualisht Pogradec
te
transmetises
hme, si dhe
pér démet
e
shkaktojné
varesité nga
alkooli dhe
drega, | |\ 1 4 1
1.3 Vizita nd Clendrat MNurnri | vizitave té O5hES o Slpas Mjesia
komunitet per Shéndetéso | realizuara. vit, (buxhetimly Vendore e
konsultim té re té 2026 Kujdesit
2030
individualizuar Bashkisé Mumri | personave té 2026 Shé ndetds
pir konsultimin e | Pogradec konsultuar, 3 or,
NENAVE para 2030 MNIVESH
shtatzenisd Clendrat MWdryshimet né nivelin
{planifilimi Komunitare | e njohurive)kujdesit té Speclafist
familjar), giaté saj | té Bashkisé | tyre péir
{najekjzn e Pogradec pakicat,
shtatzénisé) dhe Bashkia
pas lindjes Pograde:
{kujdesin dhe
mirérritjen e

fémijés).
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1.4 Pérgatitja dhe | Qendrat Dokumenti | Drejtoriae | Gdo | Sipas . | Nfésla® &/
shpérndarja e Shéndetéso Shérbimey | vit, buxhetim| ve‘ndgr_ﬁfn'
materialeve re té plérgatitur Kopjet e e Sociael | 2026 | It "Kijdesit
informuesse pér Bashkisé [D5hS) . Shéndetis
shérbimat Pogradec shpérndara 2030 ar,
shéndetésore 8 MIVESH
disponueshme Ciemdrat Bumrii personave 8
die menyrat pér | Komunitare | arritur parmes tyre Specialist
1 aksesuar ato, & Bashkisé pEér
Pogradec pakicat,
Bashkia
Pogradec

Burimet Financiare Pér Zbatimin e Planit

Kapitulli i fundit ofron njé analizé & pérmbledhur 18 burimeve hnanciare € nevojshme pér
zhatimin ¢ "Planit Vendor pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrje 1 Roméve dhe Egjiptiantve 2026
- 2030" nga Bashkia Pogradec.

Tabela m# poshté paraget buxbetin total 12 Bashkis# Pogradec pgr perindhén 20262031, i cili do
1# shigrbejié si burimi financiar kryesor pér mbéshietjen e zbatimit 1€ “Planit Vendor pér Barazi,
Pérfshirje dhe Pjesémarje (& Roméve dhe Egjiptianéve”, Brenda kétij buxheti, njE pérgindje e
dedikuvar do & alokohet posagérisht peér realizimin e aktiviteteve € pércakivara né plan, (& cilat
jané t& shpérndara né fusha kyge si edukimi gjithépérfshirés, punésimi dhe afiBsimi profesional,
perkujdesia shéndetEsore, sheérbimet sociale, strehimi dhe fugizimi i pjesémarrjes gytetare (8

komuniteteve rome dhe cgjiptiane,

Buxheti i planit nuk €sheé njé z& i veguar, por i integroar ng kuad@r 2 planifikimit buxhetor vjetor
dhe afatmesém té Bashkisé, duke e b&ré zbatimin e tij pjesé 8 angazhimeve institucionale té

varhdueshme.

Shpenzimet pér secilin aktivitet do 1€ realizehen né pérputhje me kohshtrinen, objektivat dhe
grupei pérfituese 18 pércakiuara né planin e veprimit. Pér @ gamantvar transparencé dhe
logaridhénie, dokumentimi i pérdorimit ¢ fondeve do @ beéhet népErmijet raponteve periodike
monitorimit, t& cilal do t# bazohen né indikatoré & garté & performancés. Kéta indikatort do &
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masin progresin e zbatimit pér ¢do ndéfhyrje specifike, si dhe do & shérhejng pér tﬂa-jq;n_;_ifﬂ;;hf/
pérdorimin ¢ fondeve publike né pérputhje me objektivar e planit. i

Kjr qasje garanton jo vetém efikasitet né pérdorimin e buxhetit, por edhe ndBrtimin e njé sistemi
t¢ qéndrueshém llogaridhénieje institcionale, ko progresi matet pérmes rezultateve 18 prekshme
dhe ndikimit konkret né jetén e komuniteteve rome dhe egjiptiane né Bashking Pogradec,
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